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GENERAŢIA 1955              

DE LA „ALECSANDRI” 

REVINE LA LICEU
REUNIUNE. În luna mai a acestui an 

s-au împlinit 70 de ani de când promoţia de 

elevi 1955 de la Şcoala Medie de băieţi nr. 1 din 

Galaţi (fost şi ulterior Liceul „Vasile Alecsandri“, 

actualmente Colegiu Naţional) a absolvit 

examenul de maturitate. > pag. 05

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ziua Eroilor la Galați a fost marcată în prezența autorităților 
locale, a elevilor, dar și celor care, din spirit patriotic, au ţinut să 
le aducă un omagiu, la Monumentul Eroilor din Cimitirul Eterni-
tatea, celor care s-au jertfi t pentru ţară. Ceremonialul, încheiat 
cu depunerea coroanelor de fl ori la monumentul din Cimitirul 
„Eternitatea”, debutase cu un pelerinaj pornit, în jurul prânzului, 
de la Biserica „Înălțarea Domnului”, din Tiglina 1.> pag. 04

Ziua Eroilor, marcată solemn 
la Cimitirul „Eternitatea“

valuta BNR
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ÎNTRE COSTURI MAI MARI ŞI IRONII DE PROST GUST > SPECIAL/07

04eveniment
Rareș Neculau, 
în lotul internaţional de 
informatică al României

09social
Plase de pescuit 
ilegale, în bagajele 
unui român 

07special
Pentru ce va fi  
concesionat un teren 
din centrul orașului
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O majorare a taxei de salubritate, care în prezent este 

de 169,68 de lei de persoană pe an, ne aşteaptă pentru 

anul viitor. Anunţul a fost făcut de primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în cadrul şedinţei Consiliului 

Local de miercuri, 28 mai, când a fost aprobată o 

ajustare substanţială a tarifelor practicate de serviciul 

public Ecosal.  , Anca Melinte

Ne paşte 
o majorare a taxei 
de salubrizare
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editorial
viaţa liberă
Greu în politică de la vorbe la fapte

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
iscuţiile pe care 
noul preşedinte al 
României le poartă 

cu partidele pro-europene în 
vederea desemnării unui prim-
ministru au început cu dreptul, 
cel puţin la nivel declarativ. 
Formaţiunile politice s-ar părea 
că sunt conştiente că nu se poate 
continua cu dezmăţul bugetar 
de până acum, în condiţiile în 
care există un plan de reducere 
a defi citului agreat cu Comisia 
Europeană, a cărui neîndeplinire 
poate bloca fonduri importante 
pentru dezvoltarea ţării.

Conform declaraţiilor de 
la fi nalul primei runde de 
convorbiri, principalele direcţii 
de acţiune ar fi  stabilitatea şi 

predictibilitatea fi scală, scăderea 
impozitării pe muncă şi reducerea 
cheltuielilor bugetare. Deşi sunt  
foarte necesare, toate cele trei 
deziderate sunt foarte greu de 
realizat.

Prima chestiune, cea 
referitoare la un cadru fi scal 
stabil şi predictibil, apare pe listă 
la fi ecare nouă schimbare de 
guvern, însă niciun executiv nu 
a pus-o în practică, în condiţiile 
în care taxarea suplimentară 
este cea mai facilă formă de a 
aduce bani la buget. Consecinţa 
directă a modifi cărilor fi scale este 
reticenţa oamenilor de afaceri de 
a investi în România şi „notele“ 
scăzute primite din partea 
marilor agenţii de rating, astfel 
că multe proiecte importante 
de dezvoltare rămân în seama 
bugetului de stat, care „scârţâie“ 

şi-aşa din toate încheieturile şi pe 
care va exista în plus presiunea 
majorării cheltuielilor pentru 
apărare.

Scăderea impozitării pe 
muncă, la fel de des promisă, este 
la rândul ei necesară, mai ales 
că România are unele dintre cele 
mai mari impozite din Europa 
la acest capitol, însă aplicarea 
unei astfel de măsuri ar pune o 
presiune şi mai mare pe buget, 
deci este destul de puţin probabilă 
în momentul de faţă.

Similar, reducerea cheltuielilor 
bugetare, vehiculată de mai 
toate guvernele din ultimii zece 
ani, a avut de fi ecare dată ca 
rezultat... creşterea acestora, prin 
menţinerea pensiilor speciale, 
înfi inţarea a din ce în ce mai 
multe sinecuri sau majorarea 
salariilor din pix, fără să se ţină 

cont de potenţialul economiei 
reale.

Şi cum de la vorbe la fapte 
s-a dovedit adesea că este o cale 
foarte lungă în cazul politicienilor 
români, pericolul major este cel 
al tergiversării tuturor acestor 
măsuri, şi al altora la fel de 
necesare (reformarea fi scului 
pentru efi cientizarea colectării, 
în special, eliminarea corupţiei 
şi a nepotismului), poate duce 
la un singur lucru, de care 
am scăpat la mustaţă la aceste 
alegeri, capitalizarea revoltei 
antisistem la următoarea rundă 
de scrutin de către formaţiunile 
radicale, „suveraniste“ în limbaj 
neoromânesc, al căror singur 
scop este destabilizarea, nu 
construcţia, pentru că n-au de 
fapt nimic de oferit, în afară de 
lozinci frumos ambalate.   .

D.C.  
Predescu

maxime

“
Citeşte nu pentru 

a contrazice, nici 

pentru a crede, ci 

pentru a cântări şi a 

lua în considerare

FRANCIS BACON

sinaxar
30.05.2025

uSf. Cuv. Isaachie Mărt. şi Varlaam

u Hristos s-a Înălţat!
u Seceta şi ciocanul. Vă 

sună cunoscut numele acestei 
„fabule“ de mâhnită, cumplită 
şi odioasă amintire? Potrivit 
publicaţiei Stiripesurse.ro, 
„Uniunea Europeană cere ţărilor 
membre să taie cel puţin 10% 
din consumul de apă. Bruxelles-
ul va îndemna ţările UE să reducă 
consumul de apă cu cel puţin 10% 
până în 2030, în contextul în care 
blocul comunitar se confruntă cu 
secete mai lungi şi mai răspândite.“
Şi ca povestea să fi e şi mai 
potabilă şi uşor de înghiţit, 
articolul ne prezintă o declaraţie 
a comisarului european pentru 
mediu, pe numele ei de grijulie 
Jessica Roswall: „Când facem duş, 
trebuie să ne gândim la asta.“

Cum au primit românii 
cererea Uniunii Europene şi la ce 
trebuie să se aştepte:

• Pentru bucureşteni vestea a 
picat ca un duş rece.

• Cu astfel de recomandări şi 
cereri o să ajungem să ne spălăm 
păcatele exclusiv prin post şi 
rugăciune, ceea ce nu-i câtuşi 
de puţin rău. Noi ca noi, dar 
nu vreau să mă gândesc ce-ar fi  
fost în sufl etul lui Noe, dacă era 
contemporan cu Ursula.

• N-am nicio îndoială că, 
de astăzi, puţini sunt românii 
care, atunci când fac duş, se 
gândesc la altceva decât la faptul 
că trebuie să taie cel puţin 
10% din consumul de apă. Vă 
mărturisesc, cu mâna pe robinet 
sau pe apometru, că mă număr 
printre cei care fac duş doar 
pentru a aborda astfel de teme.

• Ultima oară când am făcut 
duş, pentru că în ziua aia apa 
fusese întreruptă, m-am spălat 
cu apă şi pământ. Senzaţie 

neplăcută, dar utilă, dat fi ind 
că am exersat sentimentul 
cioclului.

• Vom deveni atât de zgârciţi 
cu consumul de apă, încât 
celebrul „duş scoţian“ va deveni 
un fel de duş fără apă, căruia îi 
lipseşte doar săpunul şi gelul de 
duş. Practic, vom folosi doar un 
kilt de apă.

• Slavă Domnului că România 
nu mai participă la Eurovision, 
că nu ştiu pe unde şi-ar fi  scos 
cămaşa cantautorii, ştiut fi ind 
că faza locală a festivalurilor se 
desfăşoară în baie.

• Inevitabil, vor apărea 
abuzurile. „Duşman al poporului“
va fi  considerat acel cetăţean care 
face duş singur.

• Conform noii directive UE, 
omul contemporan este alcătuit 
din cel mult 60% apă. Dar până şi 
procentul ăsta e cu duş-întors.  .

tragedia
Tic-Tac!... Tac-Tic!... TACTIC, nu?

divina

nec plus ultra
CONTRAST

ION ZIMBRU                                 (LA MORMÂNTUL LUI ILIE BARBU - RESPECT!) 

Te rog să-mi (s)pui nu-mă-uita/ la capătul dinspre plecare,

să nu stau singur când voi fi / în (contra)starea următoare -

ca întrebarea la răspuns/ mă duc să văd cum se întâmplă

absenţa-n haos, punct cu punct,/ şi cum prin întuneric îmblă

fi indcă ce-i adânc şi sfânt/ nu se (re)naşte pe lumină

şi numai celui nevăzut/ eternitatea i se-nchină!!!

Şi te mai rog foarte frumos:/ nu-mpărtăşi vro îndurare

dinspre acea, dinspre acel/ care se crede mult mai mare

decât alcătuirea ta/ şi farmecul domniei-tale -

deoarece-ntr-acest contrast/ sunt strâmbături fundamentale,

unde concretu-i sub abstract,/ şi îndreptările împilă,

neantu-i orb şi surdomut,/ şi logosul nu are milă!!!

Eu am să-ţi (s)pun nu-mă-uita/ la capătul dinspre sosire,

să nu stai singură-ntr-un loc/ deloc real prin locuire,

să nu fi i singură-ntr-un mod/ defel fi resc prin simplitate,

nici singură-ntr-un timp absurd,/ golit şi de singurătate

fi indcă ce-i ş-adânc şi sfânt/ nu-i cea mulţime-ntâmplătoare -

(şi)-am să privesc din urma ta/ ca un răspuns la întrebare!!! 

şi ţara se piaptănă
Vor să ne aducă la apă de lemn

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ică M. locuieşte la scara doi, 
are şapcă albastră, mustaţă 
cenuşie şi vro şaizeci de kile. 

Ca înălţime, poate să măsoare cinci 
picioare şi două şchioape. Uneori, 
are şi stuchit la furcă. Trece prin 
lume ca un om bun. Şi chiar ca un 
cetăţean de onoare, am curaj să 
spun. Când e cazul, pune umărul 
şi mintea şi sufl etul ca să ajute. 
Nu-i place să facă degeaba umbră 
la pământ. Face şi acoperişuri. 
Face şi descoperişuri. Văruieşte, 
drege, repară, ascute, fi ligranează, 
îndreaptă, strâmbă. Trage spre 
amănunt. Spre orfevrărie. 
Glumeşte delicat, da-i foarte 
serios. Chiar se întrece pe sine în 
profunzime. Admiră ceasurile. 

Strânge ceasuri. Le face să 
funcţioneze, dacă-s rele. Face trafi c 
cu ceasuri. Ceasuri bune. Ceasuri 
defecte. De mână. De masă. De 
perete. Digitale. Clasice. Cu limbi. 
Cu două limbi. Cu trei limbi. 
Pendule. Metalice. Din lemn. Din 
material plastic. Colorate. Rotunde. 
Pătrate. Silenţioase. Gălăgioase. Cu 
alarmă. Cu cifre romane. Cu cifre 
arabe. Ce mai tura-vura... Tică-i 
dependent de această invenţie 
fatală, tragică, in/utilă! De câte 
ori reuşeşte să ia sau să dea un 
ceas, rosteşte invariabil: „Să fi e 
într-un ceas bun!”... Bineînţeles, 
cu aldămaşul de rigoare. Atât de 
mult ţine la viaţa şi la soarta cestor 
mute/huruitoare instrumente 
păguboase, încât îl fac responsabil 
şi răspunzător pentru dilatarea/
contractarea universală a timpului. 

Face şi desface chiar şi câte trei 
ceasuri pe oră. Într-o singură clipă, 
ceasornicarul Tică poate da înapoi 
ori înainte tot timpul. Duminică, 
într-un minut, i-a adus şi i-a dat 
lui nea Ion un ceas mare. Nea Ion 
nu stă la scara doi. De fapt, nea Ion 
nu stă la nici o scară. Stă direct 
pe pământ. Şi are şi el o droaie de 
ceasuri. Doamne, ce mult şi bine şi 
frumos clămpănesc măruntaiele 
mecanice sau electronice ale 
acestor substantive de făcut nervi, 
de stârnit chichioane, de grăbit 
ori de încetinit pasul în alergare 
spre Nicăieri! Unele ceasuri 
(trecute prin mâna şi prin ochiul 
şi prin grija lui Tică) se întorc 
singure, altele trebuie întoarse. 
Unele ceasuri se duc şi nu se mai 
întorc. Unele-s moarte. Altele... tac! 
Altele... tic! Tic-tac! Tac-tic! Dacă ar 

putea fi  adunat tot timpul trecut şi 
prezent şi viitor prin/în ceasurile 
lui M.Tică, nimeni n-ar mai avea... 
Timp! Cu alte cuvinte, pot afi rma 
că dumnealui, mustăciosul care 
nu are timp (de) pierdut, e cel 
mai important, veritabil, dar 
şi cel mai periculos cronofag 
din partea de Sud a Moldovei 
de Nord!... Duminică, în toiul 
aldămaşului, la fi ecare închinare 
pa/harnică, s/clipitorul Tică rostea 
cu solemnitate: „Să fi e într-un ceas 
bun!”... În ceasul rotund şi mare 
cât o tigaie de făcut clătite! În 
ceasul fatal şi indiferent, de lângă 
noi, din mijlocul nostru, care ne 
urmăreşte peste tot!... Din vârful 
bisericii, ca un avertisment, auzim 
clar: „Băăă! V-a sunat ceasul, 
băăă!”... Tic-tac! Tac-tic!... Tactic, 
nu?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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Un minor a sunat la 112 şi a 
spus că este ”o soţie bătută”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ceea ce s-a vrut a fi  o glumă 

cu care să-şi amuze prietenii 

s-a dovedit un gest extrem de 

păgubos pentru un adolescent 

din judeţul Galaţi, dar şi un 

motiv de alertă pentru poliţie. 

Minorul a sunat la 112 şi a 

spus că este o femeie afl ată în 

pericol grav. Gluma îi va costa 

pe părinţii copilului, amendat 

pentru apelarea nejustifi cată a 

numărului unic de urgenţă. 

A fost alertă la Tecuci, mier-
curi după-amiază, după ce pe 
112 a fost primit un apel prin 
care o ”voce”, ce părea a fi  a unei 
femei speriate, cerea ajutorul 
poliţiei. Aceasta a susţinut că 
este o ”soţie agresată” de parte-
ner şi că, de frică, se ascunsese 
într-un dulap. În faţa pericolului 
aparent iminent, care ar fi  putut 
avea consecinţe extrem de grave, 
oamenii legii s-au mobilizat, mai 
ales că apelanta a întrerupt brusc 
convorbirea. 

 ”Imediat după transmiterea 
mesajului, convorbirea a fost 
întreruptă, iar încercările de a 
relua legătura telefonică au fost 
fără rezultat. Având în vedere 
gravitatea situaţiei semnalate, 
poliţiştii din cadrul Poliţiei Mu-
nicipiului Tecuci s-au mobilizat 
de urgenţă, demarând căutări 

şi verifi cări pentru identifi carea 
apelantei şi acordarea sprijinului 
necesar”, a explicat cms. şef Fe-
licia Tudoran, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Verifi cările au scos la iveală 
însă faptul că la mijloc nu era vor-
ba de nicio femeie în pericol, ci de 
un puşti de 14 ani, care, afl at cu 
mai mulţi prieteni într-o locaţie, a 

luat telefonul unui amic şi a sunat 
la 112 ca să facă o glumă. Farsa l-a 
costat, pentru că a fost sancţio-
nat cu 1.000 de lei, iar părinţii săi, 
care vor trebui să achite amenda, 
au primit şi ei un avertisment 
pentru că nu l-au supravegheat. 

 Nu se fac glume la 112! 
Poliţiştii atrag încă o dată 

atenţia că apelarea abuzivă la 112 
este interzisă, indiferent de moti-
vul invocat. Alertarea forţelor de 
intervenţie, fi e că este vorba de 
poliţie, pompieri sau ambulanţă 
presupune o mobilizare de forţe, 
situaţie care ar putea lipsi de aju-
tor persoane afl ate în pericol real, 
şi care nu ar putea benefi cia de 
intervenţii prompte din cauză că 
autorităţile sunt puse pe piste fal-
se în acelaşi timp. ”Facem apel la 
toţi cetăţenii: folosiţi responsabil 
Serviciul Naţional Unic pentru 
Apeluri de Urgenţă 112. Adresăm, 
de asemenea, un mesaj special pă-
rinţilor: educaţia copiilor privind 
utilizarea corectă şi responsabilă 
a acestui sistem trebuie să fi e o 
prioritate”, au transmis reprezen-
tanţii Poliţiei Galaţi. 

Alertarea nejustifi cată a nu-
mărului unic de urgenţă 112 se 
sancţionează cu amendă, care 
poate ajunge până la 2.000 de 
lei, iar în cazul deplasării echi-
pajelor pentru o alertare falsă, 
amenda poate fi  de până la 4.000 
de lei. .

POLIŢIA, PUSĂ PE JAR DE O GLUMĂ PROASTĂ  .  APEL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 30 mai - 2 

iunie, echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Prundului; 

bulevardul Marea Unire, între 

strada Navelor şi strada Regiment 

11 Siret; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Combinatului 

şi bulevardul Milcov; bulevardul 

Oţelarilor, între bulevardul Dunărea 

şi strada Stadionului; bulevardul 

Henri Coandă şi strada Traian Vuia; 

strada Doctor Alexandru Carnabel 

şi strada Gării; strada Brăilei, între 

strada Stadionului şi bulevardul 

Dunărea; strada Universităţii, 

între strada Domnească şi strada 

Alexandru Ioan Cuza; strada Traian, 

între strada Tunelului şi strada 

Brăilei; bulevardul George Coşbuc, 

între bulevardul Henri Coandă 

şi strada Mihail Kogălniceanu; 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Basarabiei şi strada Brăilei.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost din nou pericol ca spirite-
le să dea în clocot în comunitatea 
de romi de la Iveşti după ce un copil 
de numai trei ani a fost lovit de o 
maşină. Autoturismul, condus de 
un localnic, l-ar fi  acroşat pe micu-

ţul care se afl a pe stradă. Minorul 
a suferit leziuni la cap şi membre, 
numai că cel afl at la volan nu a 
mai stat să se intereseze de soarta 
victimei şi să aştepte poliţia, ci a 
demarat în trombă. S-a refugiat în 
postul de poliţie, unde a susţinut 
că a părăsit locul accidentului de 
frica rudelor, care s-ar fi  adunat 

să-i ceară socoteală. Copilul rănit 
a fost dus cu ambulanţa la Spitalul 
de Pediatrie pentru investigaţii şi 
îngrijiri medicale. Poliţiştii au des-
chis un dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă şi părăsi-
rea locului accidentului, urmând 
să stabilească circumstanţele în 
care s-a produs evenimentul. .

accident
Un şofer a lovit un copil şi a fugit de frica rudelor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 30 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, Brăilei şi 

Drumul de Centură.   În judeţ, şoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza loca-

lităţilor Şendreni şi Hanu Conachi, iar 

pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri. Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tuluceşti şi Tătarca, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.              

. Mariana Constandache

impact
Mamă și copil, loviţi pe trecere de o motocicletă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident soldat cu trei răniți 
a avut loc joi, 29 mai, la Pechea. O 
femeie însoțită de un copil, care a 
vrut să traverseze pe o trecere de 
pietoni, au fost loviți în plin de o 
motocicletă care oprise să le dea 

prioritate. Din păcate, șoferul unui 
autoturism care venea din spate 
a observat târziu manevra destul 
de bruscă a motociclistului și nu 
a apucat să frâneze la timp, astfel 
că a împins vehiculul pe două roți 
pe trecerea de pietoni. Mama, co-
pilul și conducătorul motocicletei 
au suferit leziuni ușoare. Polițiștii 

rutieri fac cercetări pentru a sta-
bili circumstanțele exacte în care 
a avut loc coliziunea. Potrivit unor 
martori oculari, motociclistul ar 
fi  frânat brusc, deoarece femeia 
și copilul ar fi  sărit și ar fi  alergat 
pe trecerea de pietoni din spatele 
unei mașini parcate neregula-
mentar, lângă marcaj. .
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Ziua Eroilor, marcată 
solemn la Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Ziua Eroilor la Galaţi a fost 

marcată în prezenţa autorităţilor 

locale, a elevilor, dar și a celor 

care, din spirit patriotic, au 

ţinut să le aducă un omagiu, 

la Monumentul Eroilor din 

Cimitirul „Eternitatea“, celor 

care s-au jertfi t pentru ţară. 

Ceremonialul, încheiat cu 

depunerea coroanelor de fl ori 

la monumentul din Cimitirul 

„Eternitatea”, debutase cu un 

pelerinaj pornit, în jurul prânzului, 

de la Biserica „Înălţarea 

Domnului”, din Tiglina 1. 

Intonarea imnului naţional a 
umplut de emoţie sufl etele celor 
prezenţi. Cu salutul tradiţional 
de "Hristos s-a Înălţat!“ a debutat 

efectiv ceremonia dedicată Zilei 
Eroilor,  slujba religioasă fi ind 
ofi ciată de ÎPS Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos. Cu sufl etele în-
cărcate de emoţie, elevi de la mai 
multe școli din oraș au asistat la 
ceremonia depunerii de coroane. 
Îmbrăcaţi în ii și însoţiţi de ca-
dre didactice, elevii ne-au vorbit 
despre însemnătatea acestei zile 
și despre rolul important pe care 
eroii neamului nostru l-au avut 
de-a lungul istoriei. „Am venit să 
comemorăm astăzi eroii neamu-
lui nostru la monumentul lor de 
aici, de laCimitirul «Eternitatea». 
Este o zi importantă, pentru că 
este și sărbătoare foarte mare, 
Înălţarea, dar și Ziua Eroilor. Voi 
veni în fi ecare an aici la monu-
ment. Am adus și fl ori ca să le 
depunem în memoria lor”, ne-a 
spus un elev de clasa a VI-a. 

Drumul pelerinilor a fost des-
chis de fanfară, care a intonat 
tot drumul cântece patriotice, 
au mai povestit copiii. 

„Îmi pare bine că am venit. Tot 
drumul de la biserică până aici 
am cântat, iar lumea care trecea 
pe stradă sau cei care stăteau pe 
balcon ne făceau cu mâna sau ne 
aplaudau. Emoţionant!”, a mai 
spus un alt elev. Finalul slujbei 
s-a transformat într-un moment 
solemn, atunci când ÎPS Casian a 
coborât împreună cu toţi copiii în 
interiorul monumentului, pen-
tru a depune fl ori la altarul unde 
arde candela comemorativă. „Nu 
poate fi  nimic mai semnifi cativ 
pentru ziua de astăzi, sărbătoa-
rea naţională a eroilor neamului, 
decât un entuziasm deosebit din 
partea, în primul rând, a elevilor 
de la școală. Toţi au imnul eroilor 

în mână și un steguleţ, ambele 
tipărite la Arhiepiscopie. Este un 
pelerinaj mai mare ca oricând la 
Galaţi și la Brăila, iar patria stă 
pe căușul mâinilor curate ale ti-
nerilor de Ziua Eroilor”, a adăugat 
arhiepiscopul. Acesta a împărţit 
tuturor celor de faţă, dar mai ales 
copiilor, cozonac și ouă roșii, con-
form tradiţiei zilei de Înălţare. 

La fi nalul ceremoniei de la Ci-
mitirul „Eternitatea“ a avut loc 
depunerea coroanelor de fl ori, ca 
semn de preţuire și respect pen-
tru memoria celor care și-au dat 
viaţa pentru libertate. Nu au lipsit 
autorităţile locale, prefectul An-
dreea Anamaria Naggar, prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 
președintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea şi vicepreşedinta CJ, 
Doina Cucu,  dar și reprezentanţi 
ai partidelor politice. .

PRILEJ DE ADUCERE AMINTE, EMOŢII ȘI CÂNTECE PATRIOTICE  .  COMEMORARE 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un elev de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi va re-
prezenta România la competiţiile 
internaţionale de informatică din 
2025. Medaliat cu aur la Olimpiada 
Naţională de Informatică din acest 
an, Rareș Andrei Neculau, elev în 
clasa a XI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (CNVA) din Ga-
laţi, ne-a mărturisit că momentele 
cele mai emoţionante sunt cele în 
care urcă pe podiumuri și ţine în 
mână drapelul României. După 
această competiţie de amploare 

la care elevul gălăţean a urcat pe 
prima poziţie în clasamentul naţi-
onal, acesta a susţinut mai multe 
probe, prin care se constituie lotul 
reprezentativ al României pentru 
competiţiile internaţionale. După 
încheierea probelor de selecţie de 
la Craiova și Zalău pentru desem-
narea echipei reprezentative a 
României la competiţiile interna-
ţionale de informatică din 2025, 
Rareş Neculau, olimpicul de aur al 
Galaţiului, a fost desemnat unul 
din cei patru membri care vor 
reprezenta ţara noastră la aceste 
competiţii. În această calitate, la 
începutul lunii iulie, Rareș  va 

participa la Olimpiada Central 
Europeană de Informatică (CEOI 
2025), ce se va desfăşura la Cluj-
Napoca, iar la sfârșitul lunii iulie 
va participa la cea mai prestigioa-
să competiţie de informatică din 
lume, Olimpiada Internaţională 
de Informatică (IOI 2025), aceasta 
urmând să aibă loc în Bolivia, la 
Sucre. „Viaţa liberă” susţine per-
formanţa și transmitem și noi 
felicitări olimpicului de aur care 
duce peste graniţele ţării nume-
le orașului nostru. Îi urăm mult 
succes la viitoarele competiţii și 
îl așteptăm acasă după noi reuşi-
te. .

califi care 
Rareș Neculau, în lotul internaţional de informatică al României 

 AMENDĂ 

DE 40.000 DE LEI 

PE UN ŞANTIER 

DIN GALAŢI

DEȘEURI. Comisarii Gărzii 

Naţionale de Mediu din Galaţi au 

aplicat o amendă contravenţională 

de 40.000 de lei, în urma unui 

control efectuat pe un șantier 

unde se desfășoară lucrări de 

renovare energetică a unei clădiri, 

potrivit unei postări publicate 

de Garda de Mediu Galaţi pe 

Facebook. În timpul verifi cărilor, 

inspectorii au constatat mai multe 

nereguli, printre care depozitarea 

necorespunzătoare a deșeurilor 

– inclusiv a celor periculoase –, 

lipsa unei evidenţe clare a gestiunii 

deșeurilor generate în timpul 

lucrărilor, precum și absenţa unor 

măsuri de protecţie a spaţiilor 

verzi din jurul clădirii. Ca urmare, 

operatorului i-au fost impuse o 

serie de măsuri obligatorii pentru 

remedierea situaţiei. Printre 

acestea se numără eliminarea și 

valorifi carea deșeurilor prin fi rme 

autorizate, respectarea normelor 

privind protecţia aerului și a 

solului, precum și transmiterea 

documentelor care să ateste 

îndeplinirea obligaţiilor asumate.  

. Tatiana Dumitru 

473,9693UU

gram aur

5,4157OO

franc elveţian gra

4,4924 OO
dolardola

5,0667OO

euro
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Generaţia 1955 
de „alecsandrini” 
se întâlneşte 
cu actualii elevi

Începuse o rusifi care a siste-
mului de învăţământ din ţara 
noastră, adică şcoală medie şi nu 
liceu, durată de 10 ani şi nu de 12, 
sistemul de notare până la 5 şi nu 
până la 10, anul şcolar cu pătra-
re şi nu cu semestre, maturitate 
şi nu absolvire, învăţarea limbii 
ruse din clasa a III-a, cravată ro-
şie de pionier etc.

În cele trei clase a X-a (A, B, 
C) au fost peste 120 de elevi ab-
solvenţi, care au avut o pregătire 
şcolară bună, întrucât aproape 
toţi au urmat studii superioare 
(facultăţi) sau şcoli medii tehnice 
ori economice.

Pregătirea bună se datora 
unui elan al elevilor de a învăţa, 
de a-şi însuşi şi aprofunda cu-
noştinţe noi, necesare oricărei 
profesii, dar şi de a-şi mulţumi, 
prin rezultatele la învăţătură, pă-
rinţii, greu încercaţi de războiul 
din 1941-1945, de foametea din 
1946-1947, de existenţa trupelor 
sovietice în ţară din 1944, pre-
cum şi de implementarea unui 
regim comunist din anii 1945-
1947.

În pregătirea noastră, un me-
rit cu nimic mai prejos l-au avut 
dascălii – mulţi cu pregătire şi 
experienţă didactică din perioa-

da interbelică. Aceştia, prin seri-
ozate şi talent pedagogic, ne-au 
îndemnat să devenim interesaţi 
şi curajoşi în a afl a şi înţelege 
cunoştinţe de matematică şi li-
teratură,  despre lumea largă cu 
istoria ei, despre materie şi viaţă. 
Trebuie să adaug că am constatat 
limitări în expuneri, deja lucra 
cenzura. Dintre profesori i-am 
remarcat în mod deosebit pe I. 
Beşliu şi E. Munteanu, la Limba 
română, V. Popp la Fizică, C. Chi-
riţă la Matematică, G. Goilav la 
Ştiinţele Naturii, C. Şerbu la Is-
torie, M- Gheorghiu la Geografi e, 
V. Cricopol la Educaţie Fizică, tu-
turor le aducem un recunoscător 
şi pios omagiu.

La vârsta absolvirii, de 16-17 
ani, eram adolescenţi în formare, 
sfi oşi cu fetele de la Şcoala Medie 
de Fete nr. 2 (Lic. „Al. I. Cuza“), 
cu care nici nu îndrăzneam să ne 
privim în ochi, când ne intersec-
tam pe strada Bălcescu, fi ecare în 
drum spre şcoală. Am avut însă şi 
puţini colegi mai mari de vârstă, 
care aveau prietene, lucru mare 
la vremea aceea.

Ulterior, mulţi colegi s-au re-
marcat prin vocaţie, profesiona-
lism şi conştiinciozitate în viaţa 
economică şi instituţională a ţă-

rii, deţinând funcţii importante: 
ingineri pe posturi de director şi 
şefi  de compartimente în Com-
binatul Siderurgic şi Laminorul 
de Tablă Subţire, în şantierele 
navale din Galaţi şi Tulcea, în 
industria locală, în institute de 
proiectare, în sistemul de îmbu-
nătăţiri funciare şi irigaţii, me-
dici de înaltă specializare, decani 
la facultăţile de medicină şi/sau 
preşedinţi la Asociaţiile profesi-
onale naţionale de Pediatrie, On-
cologie, Ginecologie, profesori 
universitari doctori, învăţători, 
absolvenţi de academie militară 
ajunşi colonei sau generali, scri-
itori şi epigramişti, jurnalişti la 
ziarele centrale sau locale (inclu-
siv la „Viaţa nouă”), tehnicieni, 
proiectanţi, economişti, chiar 
consilier principal la Prefectura 
Regiunii Galaţi etc.

Nu am dat nume din motive 
de loialitate colegială, pentru că 
am fost uniţi de o anume empa-
tie (pe timpul nostru, o prietenie, 
mai mult o înţelegere a condiţii-
lor precare de viaţă ale fi ecăruia 
şi o anume aplecare de a da ajutor 
la nevoie). Pe de altă parte, se ştie 
că, atunci, accesul la un post im-
portant era legat de a fi  la timp în-
tr-un loc favorizat la promovări, 

dar prin această explicaţie nu 
vreau să diminuez performanţa 
profesională de excepţie a multor 
colegi ajunşi, pe merit, pe poziţii 
de invidiat.

Marea majoritate a colegilor 
noştri de liceu nu mai sunt prin-
tre noi - unii decedând, din păca-
te, chiar la vârste sub 50 de ani, 
iar noi, cei câţiva rămaşi în viaţă, 
mai mult sau mai puţin betegi, 
ne îndreptăm gândul spre anii 
petrecuţi împreună la şcoală şi 
la desele noastre întâlniri aniver-
sare, amintindu-i şi evocându-i 
cu multă simpatie şi apreciere. 
În fi nal, celor plecaţi din lumea 
aceasta le dorim odihnă veşnică, 
fi ecăruia după fapte şi credinţă, 
să primească de la Dumnezeu 
răsplată dreaptă pentru o via-
ţă pământească grea, trăită în 
permanentă tranziţie politică şi 
socială.

Cât despre noi, cei afl aţi încă 
aici, ne vom întâlni astăzi, 30 mai 
2025, cu elevi de clasa a XI-a ai 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri”, cu sprijinul domnului 
profesor Ion Cioroiu, pentru a le 
împărtăşi din experienţa noastră 
de viaţă şi, de ce nu, pentru a învăţa 
dintr-a lor.  . Mihai Chiculiţă, 

fost elev clasa a X-a B

ŞI NOI AM FOST, ODINIOARĂ, ELEVI LA LVA . ANIVERSARE

UN NOU SUFLU 

CULTURAL 

LA BARCEA

CLĂDIRE. Comuna Barcea 

din judeţul Galaţi a inaugurat 

noul Cămin Cultural, un obiectiv 

important pentru viaţa culturală 

și socială a localităţii. Ceremonia 

a inclus momentul festiv al tăierii 

panglicii, sfi nţirea clădirii, discursuri 

susţinute de autorităţile prezente 

și un spectacol artistic susţinut 

de interpreţi locali. Lucrările de 

modernizare au fost realizate printr-

un proiect fi nanţat de Compania 

Naţională de Investiţii, care a vizat 

reabilitarea completă a clădirii, 

dotarea acesteia cu echipamente 

moderne și amenajarea unui 

spaţiu adecvat pentru activităţi 

culturale, educaţionale și artistice.  

. Tatiana Dumitru

În luna mai
 a acestui an s-au 

împlinit 70 de ani de 
când promoţia de elevi 

1955 de la Şcoala 
Medie de băieţi nr. 1 

din Galaţi 
(fost şi ulterior Liceul 
„Vasile Alecsandri“, 

a ctualmente Colegiu  
Naţional) a absolvit 

examenul de maturitate.

Imagine de la una dintre întâlnirile anterioare ale generaţiei 1955 u

Imagine de epocă a Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri“ u
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România, 
exclusă 
de SUA din 
programul 
Visa Waiver
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 România a fost exclusă din 

programul Visa Waiver din 

cauza criminalităţii organizate 

și a ratei mari de refuz a vizelor, 

afi rmă ministrul interimar 

de Externe, Emil Hurezeanu, 

potrivit Mediafax. El a explicat 

că administraţia Trump a luat 

această decizie, deși autorităţile 

române susţineau că toate 

condiţiile tehnice au fost 

îndeplinite. 

„Știm care sunt criteriile care 
au dus la suspendarea programu-
lui: criminalitatea organizată și 
rata prea mare de respingeri, de 
refuzuri”, a declarat Hurezea-
nu la începutul unei ședinţe de 
guvern.

 Întrebat de jurnaliști despre 
faptul că România a raportat o 

rată de refuz de 2,61%, sub pra-
gul impus de program, ministrul 
a precizat că „este în continuare 
o discuţie deschisă”.

 La o altă întrebare, privind 
posibilitatea ca România să fi e 
din nou inclusă în program, Emil 
Hurezeanu a răspuns: „Nu vă pot 
spune acum. Este o analiză care 
ţine de Departamentul de Securi-
tate Internă al SUA”. 

La rândul său, Nicușor Dan a 
subliniat că discuţia este una de 
natură tehnică și că negocierile 
vor continua în lunile următoare. 
Totuși, nu a fost oferit un termen 
pentru o eventuală reintegrare a 
României în program.

 Pe 2 mai, Statele Unite au 
anunţat că România nu va fi  in-
clusă în programul Visa Waiver, 
care permite călătoria fără viză 
în scop turistic sau de afaceri. De-
partamentul pentru Securitate 
Internă a transmis că „menţine-

rea standardelor ridicate ale pro-
gramului Visa Waiver este esen-
ţială pentru securitatea noastră 
naţională”.

 Potrivit unei note interne ob-
ţinute de ”Politico”, decizia a fost 
infl uenţată și de percepţia nega-
tivă privind respectarea demo-
craţiei în România. Documentul 
face referire la anularea alegeri-
lor și la lipsa unor garanţii pentru 
desfășurarea corectă a proceselor 
electorale.

 După anunţul ofi cial, Guver-
nul a anunţat într-un comunicat 
că „va continua dialogul diploma-
tic cu SUA la cel mai înalt nivel 

pentru ca drepturile românilor 
să fi e respectate”.

„În contextul politicii noii ad-
ministraţii americane, dorim să 
continuăm colaborarea astfel în-
cât reanalizarea candidaturii ţării 
noastre să aibă loc în cel mai scurt 
timp posibil. Guvernul României 
consideră că este esenţial ca parte-
nerii americani să transmită toate 
detaliile tehnice care au stat la baza 
anulării temporare a deciziei de in-
trare a României în programul Visa 
Waiver, pentru ca autorităţile ro-
mâne să poată pregăti răspunsuri 
detaliate pe fi ecare temă în parte”, 
se mai arată în comunicat. .

DIN CAUZA CRIMINALITĂŢII ORGANIZATE ȘI RATEI MARE DE REFUZ A VIZELOR  .  CĂLĂTORIE

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Șeful Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, Raed 
Arafat, a prezentat un bilanţ al 
inundaţiilor provocate de ploile 
și vijeliile din ultimele zile, rela-
tează Agerpres. El a anunţat că 
autorităţile au ridicat nivelul de 
alertă în mai multe judeţe afecta-
te de fenomenele meteo extreme, 
iar forţele de intervenţie au fost 
redistribuite din zonele cu risc 
redus către cele grav afectate.

 În judeţele cu probleme majo-
re au fost activate grupele opera-
tive și centrele de comandă. Ara-
fat a precizat că Administraţia 
Naţională de Meteorologie (ANM) 
a emis 11 avertizări generale – 7 
cod galben și 4 cod portocaliu – 
precum și 72 de avertizări now-
casting: 4 cod roșu în 5 judeţe, 34 
cod portocaliu în 21 de judeţe și 

restul cod galben. Alte alerte de 
cod roșu au fost emise de Institu-
tul Naţional de Hidrologie.

 Raed Arafat a subliniat că nu 
există, în prezent, nicio persoană 
dispărută sau decedată în urma 
inundaţiilor. Cele două persoane 
găsite moarte – una în râul Mureș 
și alta într-un beci din judeţul 
Neamţ – nu au fost victime ale 
viiturilor, a precizat el.

 Potrivit IGSU, pompierii au 
intervenit în ultimele 24 de ore 

în 69 de localităţi din 14 judeţe: 
Argeș, Bacău, Botoșani, Brașov, 
Buzău, Covasna, Galaţi, Harghi-
ta, Iași, Neamţ, Prahova, Suceava, 
Vaslui și Vrancea. S-au evacuat 
ape din 68 de case, 114 curţi, 51 
de beciuri și subsoluri (inclusiv 
cinci instituţii publice), şase ane-
xe gospodărești, și au fost înde-
părtaţi opt copaci căzuţi. IGSU a 
raportat restricţii de circulaţie pe 
două drumuri naţionale (DN 2B – 
Galaţi și DN 13E – Covasna), bloca-

je pe patru drumuri judeţene (DJ 
103B – Covasna, DJ 281B – Iași, DJ 
121G – Covasna și DJ 282E – Iași) și 
întreruperi temporare pe DJ 112J 
– Brașov, din cauza apei, aluviu-
nilor și arborilor doborâţi.

 Pentru perioada 29 mai, ora 
12,00, – 30 mai, ora 24,00, a fost 
emis un alt cod portocaliu de 
vreme severă pentru judeţele: 
Harghita, Mureș, Brașov, Sibiu, 
Covasna, Buzău, Bacău, Neamţ, 
Vrancea, Iași, Vaslui și Galaţi. De 
asemenea, un cod galben este va-
labil până pe 31 mai, ora 12,00, 
în mai multe regiuni: Bistriţa-
Năsăud, Cluj, Alba, Bihor, Vâl-
cea, Argeș, Dâmboviţa, Giurgiu, 
Teleorman, Ilfov, Prahova, Brăila, 
Suceava și altele. Autorităţile re-
comandă populaţiei să evite zone-
le joase și apropierea de cursurile 
de apă, îndemnând cetăţenii să 
se adăpostească în locuri sigure, 
afl ate la altitudine. .

intervenţii
Inundaţiile au afectat 14 judeţe, dar nu s-au înregistrat victime

România, în 
topul taxării 
salariilor 
în Europa

SALARIU. România se afl ă în topul 

ţărilor europene în care angajaţii rămân cu mai 

puţin de două treimi din salariul brut, potrivit 

Profi t.ro. Cu un venit net de doar 66,7% din brut, 

România este în vârful clasamentului privind 

taxarea muncii. Diferenţele mari între salariul brut 

și cel net în Europa ţin cont de nivelul impozitelor, 

contribuţiile sociale și politicile de sprijin pentru 

familii. La polul opus, în Cipru și Elveţia angajaţii 

păstrează peste 80% din brut, iar în Slovacia 

și Polonia, familiile cu doi copii pot ajunge să 

primească un venit net mai mare decât salariul 

brut, datorită alocaţiilor generoase și măsurilor 

fi scale de sprijin.  . Tatiana Dumitru

 COTROCENIUL 

CREEAZĂ UN 

GRUP TEHNIC 

PENTRU 

REFORMĂ 

BUGETARĂ
DEFICIT. După consultările 

informale de la Palatul Cotroceni, 

Administraţia Prezidenţială a 

transmis, printr-un comunicat 

de presă, că s-a decis formarea 

unui grup de lucru tehnic. Acesta 

este format din reprezentanţi ai 

partidelor politice și doi consilieri 

prezidenţiali: Radu Burnete și 

Dragoș Anastasiu. Grupul va 

elabora un plan de măsuri pentru 

reducerea cheltuielilor publice, plan 

ce urmează să fi e asumat de viitorul 

Executiv. Întrebat de jurnaliști, 

înaintea întâlnirii cu reprezentanţii 

mediului de afaceri, despre cum 

au decurs discuţiile, Nicușor 

Dan a declarat că participanţii au 

înţeles că este nevoie de reduceri 

bugetare, inclusiv în ceea ce 

privește cheltuielile statului. „Vă daţi 

seama că au fost multe ore și s-au 

formulat multe idei. Deocamdată 

eu cred că cel mai bine, și asta e 

varianta principală, cel mai bine 

este să avem un guvern care să 

vrea să lucreze trei ani și jumătate 

și cu un premier politic”, a spus 

Nicușor Dan. Acesta a explicat că 

un premier tehnocrat nu ar avea 

sufi cientă infl uenţă pentru a pune 

în aplicare reformele necesare.  

. Tatiana Dumitru 



30 MAI 2025 7S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

suspiciuni, ironii și iritare cu privire la un transfer
Pentru ce va fi  concesionat un teren din centrul orașului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Trecerea unui teren de 558 mp, 
situat pe strada Eroilor nr. 28A, 
din domeniul public al munici-
piului Galați în domeniul privat 
a stârnit întrebări, suspiciuni, iro-
nii și mai ales iritare, în ședința 
Consiliului Local. Transferul era 
justifi cat de o cerere de concesio-
nare formulată de un cetățean, iar 
aleșii PNL, PACT și Forța Dreptei 
au insistat să afl e ce anume se va 
construi pe această suprafață din 
centrul orașului!

Pentru a putea fi  vândute sau 
concesionate, imobilele orașului – 
terenuri sau clădiri – trebuie să 
fi e trecute din domeniul public al 
municipiului Galați în cel privat. 
Un astfel de proiect de hotărâre 
a fost supus aprobării la ședința 
de miercuri, 28 mai, a Consiliului 
Local.

Documentele prevedeau „la 
pachet” transferul a două imobi-
le, de suprafețe diferite și situate 

în zone opuse ale orașului: 55 mp 
în Micro 16, la blocul H, și 558 mp 
pe strada Eroilor nr. 28A.

Primul transfer era justifi cat 
de cererea depusă de domnul 
Marius Cazacu, care dorește să 
cumpere acest teren care e afe-
rent spațiului comercial pe care 
îl deține. Terenul din centrul 
orașului este vizat de o solicita-

re de concesionare, formulată de 
domnul Matei Ocheșelu Nicolae.

Consilierul PNL Alexandru 
Șerban, Andrei Velea și Gregor 
Teodorescu de la PACT și Petrișor 
Potec de la Forța Dreptei au solici-
tat insistent informații suplimen-
tare cu privire la scopul viitoarei 
concesiuni. Evident, pentru a 
putea înțelege oportunitatea con-

cesionării unui teren în centrul 
orașului!

„Orice concesiune se face cu 
licitație publică. Absolut orice te-
ren care se vinde sau se concesi-
onează trece prin Consiliul Local 
și i se face publicitate. În momen-
tul în care se scoate la licitație 
suprafața respectivă, este opoza-
bilă tuturor. Nu se face afi șaj în 

biroul primarului”, a încercat, 
primarul Ionuț Pucheanu să ex-
plice că proiectul nu are nevoie de 
o motivație specială. Și că oricine 
l-ar fi  putut iniția... doar pentru 
că așa a avut chef.

Dar consilierii opoziției nu s-au 
lăsat și au insistat să afl e ce interes 
are persoana care a făcut cerere de 
concesionare, dacă nu e „secret”.

„Habar n-am: casă, masă, 
bloc... Cam ce credeți că ar putea 
să construiască pe 500 de me-
tri?”, a replicat iritat primarul, 
neînțelegându-le „îngrijorările”. 
Până la urmă, l-a întrebat punc-
tual directorul Direcției Patri-
moniu, Ionel Burtea: „Ce vrea 
ăla bloc, casă, condominiu?”. „O 
locuință”, a spus cu jumătate de 
glas directorul Burtea.

Cu doar 14 voturi „pentru”, 
transferul a fost aprobat.

Trebuie precizat că pe strada 
Eroilor nr. 28 se afl ă o clădire ve-
che de 120 de ani pe care Primăria 
o renovează cu fonduri atrase prin 
PNRR.  .

Ne paşte Ne paşte 
o majorare o majorare 
a taxei a taxei 
de salubrizarede salubrizare

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O majorare a taxei de 

salubrizare, care în prezent este 

de 169,68 de lei de persoană pe 

an, ne aşteaptă pentru anul viitor. 

Anunţul a fost făcut de primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, în cadrul şedinţei 

Consiliului Local de miercuri, 

28 mai, când a fost aprobată o 

ajustare substanţială a tarifelor 

practicate de serviciul public 

Ecosal.

De la 43,9 lei la 57,26 de lei, 
acesta este tariful pe care Ecosal 
l-a cerut pentru măturatul ma-
nual - pe timp de zi - a 1.000 mp 
de trotuar. Iar pe timp de noapte, 

creşterea tarifului pentru aceeaşi 
activitate, pe aceeaşi suprafaţă de 
trotuar, se „ajustează” de la 50,47 
la 65,83 de lei. Sunt doar două 
exemple din lista lungă de ajustări 
de tarife pe care Serviciul Public 
Ecosal le-a cerut pentru serviciile 
pe care le prestează pentru cură-
ţenia oraşului.

Noile tarife au fost aprobate 
cu 14 voturi „pentru”, şase „îm-
potrivă” şi trei abţineri, dar nu 
înainte de a stârni discuţii şi… 
veşti proaste.

Dezbaterea la acest proiect de 
hotărâre a fost deschisă de con-
siliera locală USR Daniela Şarpe, 
care a remarcat faptul că ajustări-
le cerute de Ecosal sunt substanţi-
ale. „Taxa de salubritate va fi  şi ea 
mărită corespunzător? Şi dacă da, 

când să ne aşteptăm?”, a întrebat 
punctual.

Răspunsul a venit din partea 
primarului Ionuţ Pucheanu: „Cel 
mai probabil, da, pentru că, în de-
cursul anului acesta, va interveni 
o sumă suplimentară - ca și efort 
pentru Primărie - și anume trans-
portul gunoiului de pe raza mu-
nicipiului Galaţi, tocmai la Valea 
Mărului. Deocamdată nu avem 
aceste costuri. Cel mai probabil, 
spre sfârșitul anului acesta, vom 
discuta de o nouă taxă cu intrarea 
în vigoare anul viitor”.

Ionuţ Pucheanu a amintit de si-
tuaţia petrecută în iunie 2023, când 
taxa de habitat a fost înlocuită de 
taxa de salubrizare, mult mai mare. 
Şi de nemulţumirile cetăţenilor care 
s-au trezit datori, deşi îşi achitaseră 

integral impozitele şi taxele încă de 
la începutul anului: „Am mai modi-
fi cat regulile în timpul jocului când 
am introdus taxa de salubrizare, în 
baza legii. Au fost nemulțumiri din 
partea cetățenilor care plătiseră şi 
s-au trezit cu codiţe rămase. Încer-
căm să evităm această situație. Un-
deva, spre sfârșitul anului acesta, 
veţi avea în față un proiect, ținând 
cont de noile realități, care va avea 
aplicabilitate în începutul anului 
viitor”, a spus primarul.

Întrebările următoare au venit 
din partea consilierului PACT pen-
tru Galaţi Gregor Teodorescu: de ce 
trebuie ca o creştere de tarife să se 
refl ecte în buzunarul cetăţenilor? 
De ce Primăria nu atrage alte surse 
de venituri pentru a acoperi costu-
rile suplimentare ale salubrizării 

şi ale transportului deşeurilor la 
Valea Mărului? Consilierul a pus 
la îndoială calitatea serviciilor Eco-
sal, în condiţiile în care deţine mo-
nopolul asupra salubrizării oraşu-
lui: „Spune toată lumea care vine 
prin Galaţi că este murdar oraşul, 
cu câteva excepţii în unele zone”.

„Îmi cer scuze în prealabil 
pentru ironia pe care voi încerca 
să o fac: Domnule Grig, nu-i mai 
invitaţi pe oameni acasă, lăsaţi-i 
pe străzi că s-ar putea să li se pară 
curat”, a răspuns primarul.

O ironie de prost gust, după 
cum avea să constate Gregor 
Teodorescu.

Din păcate, creşterea de tarife 
şi a taxei de salubritate nu consti-
tuie o ironie, ci o realitate la care 
trebuie să ne aşteptăm. .

ÎNTRE COSTURI MAI MARI ŞI IRONII DE PROST GUST . BANI
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competiţii
„Cupa României“, optimile de fi nală ale fazei judeţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL.  Sâmbătă și dumini-
că sunt programate meciurile fa-
zei judeţene a optimilor de fi nală 
din „Cupa României“. În această 
etapă se vor confrunta 12 echipe 
din Liga a IV-a, respectiv patru din 
cel de-al cincilea eșalon. Startul 
meciurilor se va da la ora 11:00. 
Iată programul partidelor: Flacă-
ra Pechea - Voinţa Cudalbi, Avân-
tul Drăgănești - Covurluiul Tg. 
Bujor, Voinţa Cișmele - Progresul 
Munteni, Viitorul Costache Negri 
- Victoria Independenţa, Avântul 
Jorăști - Siretul Cosmești, Lascăr 
Schela - Viitorul Umbrărești, CS 
Ghidigeni - Alegria Matca, Agros-
tar Tulucești - Gloria Ivești.

Cea mai galonată echipă din 
ultimele trei ediţii este Voinţa 
Cudalbi, care a devenit și cam-
pioană judeţeană în aceeași pe-
rioadă. Spre deosebire de alţi 
ani, în acest sezon s-a instituit 
etapa regională a Cupei, în care 
vor juca învingătoarele fazei ju-
deţene. Echipa care va câștiga în 
judeţul nostru va juca în această 
Regională, în luna iulie, alături 
de câștigătoarele judeţelor: Bră-
ila, Buzău, Constanţa, Tulcea și 
Vrancea. Vor fi  șapte zone regi-
onale a câte șase echipe, ce vor 
reprezenta cele 41 de judeţe, plus 
municipiul București. 

 Reamintim și faptul că mai 
înainte, pe 22 și 29 iunie, vor fi  
datele de disputare a partidelor 
de baraj de promovare în Liga a 

III-a. Acestea n-au nimic de a face 
cu cele din Cupă. 

  JUNIORI.  Duminică sunt pro-
gramate și meciurile de juniori ce 
vor conta pentru etapa regională 
a campionatelor judeţene. Galaţiul 
este reprezentat în această nouă 
competiţie de Alegria Matca (Un-
der 19) - ce va juca împotriva campi-
oanei judeţului Buzău, Petrolul Be-
ceni, respectiv, Agrostar Tulucești 
(Under 17) - care va da peste echipa 
vrânceană Naţional Golești. 

  BARAJ.  Sâmbătă, de la ora 
18:00, au loc meciurile fi nale ale 
barajului de promovare în Liga a 
II-a, în care Unirea Braniștea va 
juca împotriva celor de la FC Ba-
cău (manșa tur). Returul va avea 
loc la Galaţi, miercuri, 4 iunie, pe 
Stadionul „Oţelul“.  .

Oţelul doreşte un 
internaţional de tineret
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

completat lotul cu mai mulţi 

jucători, pentru a putea acoperi 

găurile lăsate de cei plecaţi, mai 

ales că lista ieșirilor pare mai 

bine conturată momentan decât 

cea a sosirilor. 

Oţelul încearcă să mute pe pia-
ţa transferurilor, în așa fel încât 
lotul să nu aibă prea mult de sufe-
rit, având în vedere forma foarte 
bună cu care echipa a încheiat se-
zonul. Astfel, după ofi cializarea 
plecării lui Teles, plus revenirile 
la echipele lor ale lui Lameira și 
Tănasă, Oţelul a pierdut din start 
trei titulari de bază.

 Acestora li se pot adăuga alţi 
doi-trei titulari, în funcţie de 
ofertele avute de Stevanovici, Cis-
se sau Maciel. În același timp, gru-
parea roș-alb-albastră încearcă să 
întărească echipa în perspectiva 
noului sezon. 

 Prima mutare pe care o are 
de făcut din start Oţelul este de 
a înlocui plecările fotbaliștilor ce 
au acoperit până acum regula U 
21 - obligaţia de a avea în teren 
un jucător eligibil pentru selec-
ţia la lotul naţional de tineret. 
Din sezonul 2025-2026, intră sub 
această regulă jucătorii născuţi 
în 2004 sau mai mici. În ediţia 
anterioară, cel mai folosit fotba-
list Under a fost Răzvan Tănasă, 
întors la Farul, dar care oricum 
n-ar mai fi  îndeplinit acum condi-
ţia. Eligibili ar mai fi  fost Maftei, 
Stan și Burcea, dar care nu vor 
mai continua la Galaţi, după ce și 
lor le-a expirat împrumutul. Hof-
man și Rus nu vor mai rămâne 
nici ei la Oţelul, plus că aceștia 
nu s-ar mai fi  încadrat oricum în 
regula Under 21.

 Astfel, principala ţintă a Oţe-
lului este Rareş Pop ( foto ), fot-
balist care aparţine de Rapid și a 
evoluat în mai multe rânduri pen-

tru echipa naţională de tineret a 
României. Antrenorul Laszlo Ba-
lint, care îl știe bine din perioada 
petrecută de extrema dreaptă la 
Arad, l-a pus primul pe Pop pe lis-
ta sa de jucători doriţi pentru vii-
torul sezon. Rareș Pop a fost cum-
părat de Rapid de la UTA, contra 
sumei de 700.000 de euro, dar nu 
a confi rmat în Giulești. Pop a ju-
cat mai puţin decât se aștepta la 
gruparea bucureșteană, adunând 
23 de prezenţe în teren (majori-
tatea din postură de rezervă), 
perioadă în care a marcat trei 
goluri și a oferit o pasă de gol. 
Născut la Arad, Pop va împli-
ni în curând 20 de ani, fi ind 
eligibil pentru regula U21 
pentru următoarele sezoa-
ne. Oţelul a demarat deja 

negocierile pentru aducerea 
sa sub formă de împrumut, 

pentru cel puţin un sezon. De 
asemenea, alţi tineri jucători 

vor fi  prezenţi la reunirea lotu-
lui, pentru a fi  evaluaţi de Laszlo 
Balint. 

 Mihai Căpăţînă, 
propus de Craiova 
la Oţelul 

Un alt fotbalist care ar putea 
lua calea Galaţiului pentru noul 
sezon este mijlocașul Mihai Că-
păţînă (29 ani), de la CSU Craio-
va. Formaţia craioveană vizează 
aducerea lui Stevanovici, pentru 
care este dispusă să ofere o sumă 
de bani, plus mijlocașul pe care 
antrenorul Mirel Rădoi nu s-a mai 
bazat în ultimele runde. Căpăţînă 
a bifat doar zece minute în teren 
la ultimele opt jocuri ofi ciale ale 
Craiovei, dar, per total, a strâns 
20 de prezenţe în precedenta edi-
ţie de Superligă. Craiova a plătit 
250.000 de euro în urmă cu cinci 
sezoane pentru serviciile sale, 
acesta sosind de la FC Voluntari. 
În momentul actual, Căpăţînă 
are o cotă de piaţă de 550.000 de 
euro, conform evaluării transfer-
markt. .

MIȘCĂRI DE TRUPE LA GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
România -               
Slovacia, 
la Mioveni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Vineri și sâmbătă, 

Selecţionata masculină de volei a 

României are programate încă două 

meciuri de verifi care, la Mioveni. De 

la ora 18,00, ”tricolorii” vor juca cu 

Slovacia, în perspectiva competi-

ţiei Golden League. Meciurile din 

competiţia continentală vor debuta 

peste numai o săptămână, pe 6 și 8 

iunie, și vor avea loc tot la Mioveni. 

Selecţionerul Sergiu Stancu con-

tează în aceste meciuri de verifi ca-

re, ca și în cele ofi ciale, și pe șase 

jucători de la CSM Arcada Galaţi.

BASCHET. Scăpaţi de 

grijile retrogradării, jucătorii CSM 

Galaţi joacă pentru locul 13 în Liga 

Naţională. Gălăţenii îi au adversari 

pe cei de la Dinamo, iar disputa 

se duce în sistemul două victorii 

din trei meciuri. Prima partidă s-a 

consumat miercuri, în Capitală: 92-

73 pentru Dinamo, iar revanșa este 

programată vineri, 30 mai, pe teren 

propriu (Sala ”Dunărea”, ora 18,00).

DANS SPORTIV. 
Municipiul Piatra Neamţ a găzduit 

Campionatul Naţional de 10 dan-

suri. Sportivii gălăţeni Tudor Bratu 

și Alma Stoinoiu, cea mai valoroasă 

pereche de la CSM, au participat 

la categoria adulţi, clasându-se 

în fi nală pe locul 4. De asemenea, 

Piatra Neamţ a găzduit și ”Cupa 

Moldovei”, unde Iosif Burada și 

Beatrice Paicu, cea mai mică pe-

reche a Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi, a participat la clasa Hobby 

junior 1+2, și a obţinut locul 5.

FOTBAL. Arbitrul gălăţean 

Adrian Viorel Cojocaru va conduce 

meciul retur de baraj pentru menţiu-

ne/ retrogradare, dintre Metaloglo-

bus București și Poli Iași (în tur, 1-1). 

Tot la acest meci, Florian Vișan va 

fi  arbitru VAR.La meciul de baraj 

pentru Liga a II-a CS Tunari - AFC 

Odorheiu Secuiesc, Florin Iftode va 

fi  arbitru asistent și Adrian Sava - al 

patrulea arbitru. .



30 MAI 2025 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Plase de pescuit ilegale, 
în bagajele unui român
RALUCA ICHIM

raluca.ichim@viata-libera.ro

Plase de pescuit tip 

monofi lament și un dispozitiv 

electric care distruge fauna 

apelor prin curentare! Aceasta 

este „captura” descoperită 

de poliţiștii de frontieră de la  

Oancea pentru care oamenii legii 

fac acum cercetări și urmează 

să aplice măsurile legale care se 

impun.

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere a 
Frontierei Oancea, împreună cu 
lucrătorii vamali, au descoperit 
în bagajele unui pasager al unui 
autocar înmatriculat în Republica 
Moldova, ascunse și nedeclarate, 
cinci plase de pescuit tip monofi -
lament și un aparat electric folosit 
pentru distrugerea resurselor ac-
vatice vii (peşti şi alte animale din 
ecosistemul acvatic) prin curenta-
re. Pe 29 mai, în jurul orei 01.00, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea s-a prezentat, pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, 
pe sensul de intrare în ţară, un ce-
tăţean român, de aproximativ 40 

ani, pasager al unui autocar înma-
triculat în Republica Moldova.

În urma unui control amănun-
ţit asupra mijlocului de transport 
și asupra bagajelor personale, 
poliţiștii au descoperit, ascunse și 
nedeclarate, cinci plase de pescuit 
tip monofi lament de diferite di-
mensiuni și un dispozitiv electric 
folosit pentru a electrocuta peştii, 
procedeu care, evident, este ilegal 
şi distruge şi celelalte animale din 
ecosistem. Poliţiștii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de deţi-
nerea sau folosirea la pescuit de 

către persoanele neautorizate a 
setcilor, năvoadelor, voloacelor, 
prostovoalelor, vârșelor, vintire-
lor, precum și a altor tipuri de 
unelte de pescuit comercial, deţi-
nerea aparatelor și dispozitivelor 
care distrug resursele acvatice 
vii prin curentare și deţinerea, 
utilizarea și / sau comercializarea 
uneltelor de plasă de tip monofi la-
ment, cu excepţia setcilor folosite 
pentru pescuitul calcanului, cu 
mărimea ochiului de minimum 
400 mm, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun. .     

DISPOZITIV PENTRU ELECTROCUTAREA PEŞTILOR . INFRACŢIUNE

WEEKEND FESTIV 

PENTRU COPII,    

LA POLIŢIE

SĂRBĂTOARE. În 

weekendul dedicat lor, copiii mari 

și mici sunt așteptaţi în lumea 

poliţiștilor! Două zile le sunt 

dedicate sărbătoriţilor începutului 

de vară calendaristică, acţiunile 

interactive prin care oamenii legii 

și-au propus să se întâlnească 

cu cei mici și să îi distreze fi ind 

împărţite în patru locaţii, pentru a 

le asigura cât mai multor sărbătoriţi 

accesul la evenimente.

Astfel, copiii din municipiul Galaţi 

și din împrejurimi sunt așteptaţi 

sâmbătă, 31 mai, între orele 10.00 

și 13.00, în curtea Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie. Acolo vor 

avea ocazia să descopere tehnica 

din dotarea poliţiei, să participe la 

jocuri interactive și să primească 

informaţii utile despre siguranţa 

personală, într-un cadru vesel și 

prietenos.

Duminică, de 1 iunie, le vine 

răndul sărbătoriţilor din Tecuci. 

Între orele 10.00 și 14.00, aceștia 

sunt așteptaţi în Parcul „Regina 

Elisabeta” din oraș.

Concomitent, la Târgu Bujor, în 

intervalul orar 10.00 - 13.00, copiii 

vor fi  sărbătoriţi de poliţiști în 

parcarea aferentă Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor Târgu Bujor, vizavi de 

Judecătorie.

Ultimii, dar nu cei din urmă, 

vor fi  copiii din zona de nord-

est a judeţului. Pentru ei, la 

Berești, poliţiștii vor fi  prezenţi în 

după-amiaza zilei de duminică, 

între orele 17.00 și 19,30, în 

Parcul Bucuriei. . Mariana 

Constandache

SE POT REALIZA VIZIONĂRI ALE ACTIVULUI. 
Programări și relaţii suplimentare la telefon 0728131071.

SĂRBĂ

OPORTUNITATE IMOBILIARĂ 
de excepţie în Galaţi

Cel mai bine poziţionat complex imobiliar din centrul orașului Galaţi este, în acest 
moment, disponibil la vânzare.
Complexul Rezidenţial “Răchita” se afl ă pe Faleza Superioară a Dunării, într-o zonă în care 
nu se mai poate construi.
Ansamblul se afl ă în cea mai dorită zonă a Galaţiului, cu acces imediat către: școli, 
grădiniţe, loc de joacă pentru copii securizat, complexe comerciale și piaţă, numeroase 
restaurante dar și Biserica ForƟ fi cată “Sfânta Precista”, ridicată în anul 1643, monument 
istoric.
Locatarii benefi ciază de o vedere panoramică unică ce se înƟ nde de la noul Pod de la 
Brăila, Dunăre, Munţii Măcin din Dobrogea, până spre zone portuare din estul orașului.
Există un acces auto și pietonal dinspre zona centrală a orașului dar și acces pietonal, 
dinspre Faleza Dunării, restricţionat exclusiv pentru locatari.
“Răchita” este un complex edifi cat în anul 2002 pe standardele seismice actualizate, 
folosind materiale de calitate și tehnologii moderne. Dispune de două scări de bloc, P+5 
etaje și 30 de apartamente.
Starea imobilului este excelentă, fără probleme structurale sau de altă natură.
Apartamentele pot fi  recomparƟ mentate.
Imobilul dispune de liŌ , sală de fi tness, restaurant (dining) panoramic, la ulƟ mul etaj, 
acces securizat, pază și parcare precum și o grădină privată.
Condominiul se vinde “la cheie”, cu preluare în termen scurt și poate fi  introdus imediat 
în circuite turisƟ ce ori imobiliare.
Având în vedere unicitatea acestui ansamblu, așteptăm oferte de preţ angajante până la 
data de 04 iunie 2025.

PUBLICITATE
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Taxele vamale impuse 
de Trump, blocate 
de o instanţă federală

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un tribunal federal din SUA a 

blocat taxele vamale drastice 

impuse de preşedintele Donald 

Trump – o lovitură puternică 

pentru politicile sale economice. 

Casa Albă are la dispoziţie zece 

zile pentru a fi naliza procesul 

birocratic de suspendare a 

taxelor, deşi majoritatea sunt 

oricum suspendate în prezent. 

Administraţia Trump a anunţat 

între timp că va face apel la 

decizia instanţei, scriu BBC şi 

HotNews. 

 Curtea de Comerţ Internaţio-
nal a decis că legea de urgenţă in-

vocată de Casa Albă nu îi conferă 
preşedintelui autoritatea unilate-
rală de a impune taxe vamale de 
o asemenea amploare. Conform 
instanţei din Manhattan, Consti-
tuţia SUA conferă Congresului 
competenţe exclusive în regle-
mentarea comerţului cu alte 
ţări şi acestea nu pot fi  înlocuite 
de atribuţiile preşedintelui de a 
proteja economia. Administraţia 
Trump a declarat că va face apel, 
în câteva minute de la pronunţa-
rea hotărârii.

 Centrul nonpartizan Liberty 
Justice Center a intentat un pro-
ces în numele mai multor com-
panii mici care importă mărfuri 
din ţările vizate de taxe, în timp 
ce o coaliţie de guverne ale sta-

telor americane a contestat, de 
asemenea, taxele de import. Cele 
două cazuri reprezintă primele 
contestări juridice majore ale aşa-
numitelor taxe impuse în „Ziua 
Eliberării”, scriu sursele citate.

 Un complet format din trei ju-
decători a decis că Legea privind 
puterile economice de urgenţă 
internaţionale (IEEPA), o lege din 
1977 pe care Trump a invocat-o 
pentru a justifi ca taxele, nu îi 
conferă acestuia puterea de a im-
pune taxe de import atât de mari. 
Curtea a blocat, de asemenea, o 
serie de taxe separate impuse 
de administraţia Trump Chinei, 
Mexicului şi Canadei, în semn de 
răspuns la ceea ce preşedintele a 
spus că este fl uxul inacceptabil 

de droguri şi imigranţi ilegali în 
SUA. Cu toate acestea, instanţa 
nu s-a pronunţat asupra taxelor 
impuse anumitor bunuri specifi -
ce, cum ar fi  autoturismele, oţe-
lul şi aluminiul, care intră sub 
incidenţa unei alte legi.

 Casa Albă a criticat hotărâ-
rea. „Nu este rolul judecătorilor 
nealeşi să decidă cum să abordeze 
în mod corespunzător o situaţie 
de urgenţă naţională”, a declarat 
Kush Desai, adjunctul secretaru-
lui de presă al Casei Albe, într-un 
comunicat. „Preşedintele Trump 
s-a angajat să pună America pe 
primul loc, iar administraţia se 
angajează să utilizeze toate pâr-
ghiile puterii executive pentru a 
aborda această criză şi a restabili 
măreţia Americii”, a adăugat el.

 Însă Letitia James, procuroa-
rea generală a statului New York, 
unul dintre cele 12 state implica-
te în proces, a salutat decizia. „Le-
gea este clară: niciun preşedinte 
nu are puterea de a majora singur 
impozitele oricând doreşte”, a de-
clarat James.

 Dacă toate instanţele, inclu-
siv la apel, menţin hotărârea, 
companiile care au fost nevoite 
să plătească taxe vor primi ram-
bursări pentru sumele plătite, cu 
dobândă. Acestea includ aşa-nu-
mitele taxe reciproce, care au fost 
reduse la 10% pentru majoritatea 
ţărilor şi au fost majorate la 145% 
pentru produsele chinezeşti, 
acum 30%. .

HAOS ŞI INCERTITUDINE  .  SUA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul guvern german condus 
de cancelarul Friedrich Merz a 
făcut planuri pentru a introduce 
aşa-numita „pensie cu start tim-
puriu”, creând un fond de pensie 
pentru copii de la vârsta de doar 
şase ani, transmit CNBC şi Hot-
News. Astfel, copiii cu vârste între 
6 şi 18 ani care frecventează insti-
tuţii de învăţământ ar putea primi 
10 euro pe lună din partea guver-
nului. Asta înseamnă că minorii 
vor ajunge la un total de 1.440 de 
euro pe parcursul celor 12 ani de 
eligibilitate, plus eventualele câş-
tiguri care s-ar putea acumula din 
investirea acestor sume.

 Planul prevede că, începând 
cu vârsta de 18 ani, benefi ciarii 
să poată adăuga fonduri proprii 
în cont, în limite anuale. Orice 
profi t este scutit de taxe până la 
vârsta pensionării, moment în 
care banii devin accesibili titu-
larilor. Vârsta actuală de pen-

sionare în Germania este de 67 
de ani, şi ar putea creşte, ceea 
ce înseamnă că economiile s-ar 
acumula pe o perioadă de peste 
60 de ani.

 Multe detalii sunt încă necla-
re. Până în prezent nu a fost ofe-
rită nicio indicaţie privind modul 

în care vor fi  investite economiile 
şi cine le va gestiona.

 Unii experţi spun că totalul 
acestor investiţii s-ar putea să nu 
reprezinte o sumă semnifi cativă 
pentru fi ecare persoană în parte. 
Johannes Geyer, director adjunct 
al departamentului de economie 
publică din cadrul institutului de 
cercetare DIW Berlin, a declarat 
pentru CNBC că suma este mai 
degrabă simbolică. „Când oame-
nii primesc bani pasiv şi practic 
nu trebuie să ia nicio decizie de 
investiţie ei înşişi, nu este evident 
cum ar trebui să le crească nivelul 
de cunoştinţe fi nanciare. Simpla 
«expunere» la deciziile de inves-
tiţie nu duce neapărat la alegeri 
bune”, explică Geyer. .

Germania
Pensii cu start timpuriu, începând de la şase ani

Sat îngropat 
de un gheţar 
prăbuşit

ELVEŢIA. O bucată uriaşă 

din gheţarul Birch, din Alpii elveţieni, 

s-a desprins miercuri, provocând o 

avalanşă de gheaţă, noroi şi pietre, care 

a îngropat cea mai mare parte a unui 

sat montan. Imaginile difuzate de postul 

naţional elveţian de televiziune SRF 

au arătat o suprafaţă vastă de noroi şi 

pământ care a acoperit complet satul 

Blatten, râul care îl străbate şi versanţii 

împăduriţi ai văii înconjurătoare. Satul, 

cu 300 de locuitori, fusese evacuat din 

timp, dar o persoană este totuşi dată 

dispărută. . Cristinel Luca

 22 NOI COLONII 

EVREIEŞTI                      

ÎN CISIORDANIA

EXTINDERE. Autorităţile 

din Israel au aprobat înfi inţarea 

de 22 noi colonii evreieşti în 

Cisiordania, deşi aşezările existente 

sunt considerate ilegale de 

majoritatea statelor. Extinderea, cea 

mai mare din ultimele decenii, are 

rolul de a bloca înfi inţarea unui stat 

palestinian. Mai multe aşezări există 

deja sub forma unor avanposturi, 

construite fără autorizaţie. De acum 

încolo, acestea sunt legale, în 

conformitate cu legislaţia israeliană. 

Aşezările din Cisiordania sunt 

considerate ilegale în conformitate 

cu dreptul internaţional, iar Israelul 

contestă acest lucru. Problema 

reprezintă unul dintre cele mai 

controversate motive de dispută 

dintre Israel şi palestinieni. 

Autorităţile palestiniene au numit 

această decizie o „escaladare 

periculoasă”. Israelienii au construit 

aproximativ 160 de aşezări care 

adăpostesc circa 700.000 de evrei 

în Cisiordania şi Ierusalimul de Est, 

pe care le-au cucerit în războiul din 

1967. Teritoriile sunt revendicate de 

palestinieni ca parte a unui viitor 

stat. . Cristinel Luca 



30 MAI 2025  11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru remedierea accidentului 

de teren apărut pe strada 

Domnească, la intersecţia 

cu strada Universităţii, este 

necesară instituirea restricţiilor 

de trafi c până marţi, 3 iunie 2025, 

ora 15,00, anunţă Primăria Galaţi.

Astfel, în intersecţia strada 
Universităţii cu strada Domneas-
că, circulaţia autovehiculelor se va 
desfășura îngreunat, ocolind zona 
de lucru împrejmuită și respectând 
semnalizarea rutieră temporar in-
stituită. Pe strada Domnească, pe 
direcţia de mers dinspre strada 
G-ral Iacob Lahovary către strada 
Eroilor, înainte de intersecţia cu 

strada Universităţii, trafi cul auto se 
va desfășura doar pe prima bandă 
a străzii Domnească.

Rute alternative recomandate: 
strada Domnească – strada Eroilor 

– strada Nicolae Bălcescu; strada 
Domnească – strada Universităţii – 
strada Al. I. Cuza; strada Domneas-
că – strada Gării – strada Nicolae 
Bălcescu.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenţia asupra faptului 
că atât conducătorii auto, cât și 
pietonii, au obligaţia de a respec-
ta semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor, 
mutarea/deteriorarea mijloacelor 
de delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general, fi ind pedepsită conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare. 
Precizăm că semnalizarea rutieră 
poate suferi modifi cări, în funcţie 
de natura lucrărilor”, transmite 
Primăria.

În intervalul menţionat, în lo-
cul troleibuzelor care asigură tra-
seul 102 vor circula autobuze.   . 

ESTE NEVOIE DE TIMP MAI ÎNDELUNGAT , LUCRĂRI

Restricţii de trafic 
prelungite până marţi, 
pe strada Domnească
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(287752) 

 • Vând garsonieră, zona 

Siderurgiştilor, cu balcon în-

chis, grup sanitar separat. Tel. 

0758618769. (287904) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-
re, etajul 3, bloc Paltin 1, str. 
Melodiei nr.1, zona Mazepa 
1 (Biserica Precista). Telefon 
0744518455. (287736) 
 • Particular vând 2 camere, bloc 
Roka. Fără agenţii. 0732673632. 
(287845) 
 • Vând apartament 2 camere, etaj 
10, BR2. Telefon 0770251336. 

(287952) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 
negociabil. Telefon 0749757181. 
(287810) 
 • Vând casă în comuna Tudor 
Vladimirescu. 0799389937. 

(287838) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una 

cameră, mobilat, utilat com-

plet. Termen lung. Telefon 

0766310369. (287866) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp zona Fileşti. 

0744830501. (287940) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, anga-
jez: lucrător comercial (cu ex-
perienţă). Relaţii 0741392683. 
(287724) 
 • Caut menajeră pentru litoral. 
Relaţii la telefon: 0740639202 
(287846) 
 • SC angajează zugravi, fi nisori, 
zidari, dulgheri, fi erari și ne-
califi caţi. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact 
0756458101 (287847) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(287910) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
mecanici. Salariu atractiv, 4000- 
7000 lei. Telefon 0735510561, 
0735510562. (287931) 

 • Angajăm șofer profesionist 
categoria CE. Tel: 0745030934 
(în intervalul orar 08-16, luni-
vineri) (287948) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 
Tel. 0744618645. (287956) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279)

 DIVERSE  

   • ANUNŢ PUBLIC: ARCADA 
COMPANY SA, anunţă pu-

blicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul: „Construire 

Terenuri de Sport Tip Cort 

și Laborator de Încercări”, 

propus a fi  amplasat în Mun. 

Galaţi, Calea Smârdan, nr. 99. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.N.M.A.P.–D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul ti-

tularului ARCADA COMPANY 

SA din Calea Smârdan, nr. 

99. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(287960) 

 • Comuna Drăgănești, titu-

lar al proiectului „Asfaltare 

drumuri locale comuna 

Drăgănești, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului 

și fără evaluarea impactu-

lui asupra corpului de apă 

de către A.N.M.A.P.–D.J.M. 

GALAŢI, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiec-

tul „Asfaltare drumuri locale 

comuna Drăgănești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în intravilan sat Drăgănești 

și sat Malu Alb, str. Balta 

Bisericii, str. Stupinei și str. 

Lizierei, comuna Drăgănești, 

judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de incadrare și motivele 

care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea Reglementări- Acord 

de mediu– Drafturi acte de 

reglementare– Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2025. 

Publicul interest poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.N.M.A.P.–

D.J.M. Galaţi, pe email offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009 (287961) 

• UAT MUNICIPIUL TECUCI, 

titular al proiectului „Construire 

locuinţe sociale”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

de către D.J.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Construire locuinţe 

sociale”, propus a fi  amplasat în 

Judeţul Galaţi, Municipiul Tecuci, 

cp. 805300, Strada Prundului, 

nr. 28. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementari/ 

acordul de mediu/ drafturi acte 

de reglementare/ proiect deci-

zia de încadrare 2025. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236 471 009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a D.J.M. Galaţi. (287958)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 • Vând Dacia Logan, octombrie 

2019, arată şi este impecabilă, 

culoare maro. Preţ 6700E. Tel. 

0745587395. (287926) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 • Cedez loc veci „Sfântul Lazăr”. 

Tel. 0722313533. (287947) 

PROPUNERI  

AFACERI

• Cabinet avocat 

”Lăpușneanu Bogdan-

Marian” servicii 

specializate în probleme: 

contractuale, imobiliare, 

asistenţă legală a 

afacerii, litigii de muncă, 

pensii, recuperări / 

contestaţii datorii 

diverse, drept medical, 

contencios administrativ 

și contravenţional 

0747612216. (1310)
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LICITAŢII  

• Valmyrys Concept SRL-în 

faliment,scoate la vânzare,prin 

licitaţie publică, auto Opel 

Vivaro 1.9 Diesel,fabricat 

2005,funcţional,pret pornire 

2520 EU.Licitaţia are loc în Galaţi 

în 03.06.2025, conform regula-

mentului de vânzare disponibil 

la lichidator judiciar CIIVasile 

Marinel, tel.0723924699,e-

mail:vasilemarinel@ymail.com 

(1309)

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ ex-

terioare. 0757662010. (287804) 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (287959) 

 PIERDERI  

 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12882 din 14.04.2015, pe nume-

le Mărgărit Ionuţ, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola Z6 EXT, parcela 1, 

rândul 2, locul 25, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (287963) 

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identifi carea 
bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparținând domeniului privat al Municipiului 1. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafață de 121 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 65, aparținând domeniului privat al 2. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138875, în suprafață de 347 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 722/27.11.2024;
Teren intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 120, aparținând domeniului privat al Municipiului 3. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138402, în suprafață de 257 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 724/27.11.2024;
Teren intravilan situat pe strada Brateș nr. 25B, aparținând domeniului privat al Municipiului 4. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138066, în suprafață de 158 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița nr. 14B, aparținând domeniului privat al Municipiului 5. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139427, în suprafață de 148 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Delfi nului nr. 26, aparținând domeniului privat al Municipiului 6. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139097, în suprafață de 1.757 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 14/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe bulevardul Siderurgiștilor nr. 10A, aparținând domeniului privat 7. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139081, în suprafață de 368 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 190/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Trandafi rilor nr. 12C, aparținând domeniului privat al 8. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139470, în suprafață de 8 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 199/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Temișana nr. 61, aparținând domeniului privat al Municipiului 9. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 111615, în suprafață de 388 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 200/24.04.2025.
Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 10. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 201/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Hortensia Papadat-Bengescu nr. 22, lot 2, aparținând 11. 
domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139184, în suprafață 
de 868 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 202/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Emil Racoviță nr. 17A, aparținând domeniului privat al 12. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 129742, în suprafață de 247 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 203/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 4, aparținând domeniului privat al Municipiului 13. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138877, în suprafață de 129 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 204/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, aparținând domeniului privat al Municipiului 14. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 205/24.04.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 
54.
3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 
0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate 
achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 13.06.2025, ora 12:00. 

4. Informații privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.06.2025, ora 12:00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 
camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 24.06.2025, ora 
14:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada Brăilei 
nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
27.05.2025.

Anul trecut eram cu toţii fericiţi!
Plecarea tatălui nostru în luna martie a fost prea mult pentru mama noastră, care 
în ultima săptămână s-a deteriorat ireversibil până în acest moment. Moartea a 
venit ca un val zdrobitor, de neoprit – am încercat totul ca să o oprim.
Luni, 26 mai, într-un mic spital privat, ne-am strâns cu toţii în jurul ei, i-am pus 
muzica ei preferată. Ne-a recunoscut, a vrut să spună lucruri, dar cuvintele erau 
invizibile – doar ea își mai putea auzi gândurile. Am plâns cu neîncredere, dar 
valul morţii a venit cu o forţă pe care n-am putut-o opri. În doar câteva ore, totul 
s-a sfârșit.
Sperăm că tatăl nostru, iubirea vieţii mamei noastre și partenerul ei timp de 
peste 65 de ani, a fost acolo sus să o întâmpine, să o conducă spre lumină și spre 
un loc mai bun, într-o sferă mai înaltă, spre libertatea totală.
Draga noastră mamă, bunică, ne va ϐi cumplit de dor de tine – de eleganţa și 
nobleţea ta, de felul tău de a ϐi mereu în slujba celorlalţi, cu un puternic simţ al 
datoriei și cu sacriϐicii pentru cauze mai înalte. Ne vei lipsi profund.
Nu mai ești cu noi, dar amintirile pe care le-am construit împreună nu vor 
dispărea niciodată. Ele fac parte din noi acum și vor rămâne cu noi pentru 
totdeauna. Prezenţa ta ne învăluie. 

Te iubim! Îţi mulţumim!
 Te vom purta cu noi, etern! Familia.

19 Februarie 1939 - 26 Mai 2025

CALIOPIA 
MARAVELA MARAVELA  

Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul “Sf. Lazăr”, sâmbătă 

31 mai, începând cu slujba 
la Biserica “Sf. Spiridon”, ora 12,00.

vor rămâne cu noi pentruu

DECESE 

   • Ai plecat prea devreme 

lăsând în urma ta 

multă durere şi tristeţe. 

Ai fost cea mai nobilă, 

blândă şi afectuoasă mamă, 

bunică şi străbunică, 

TĂBÎRGIC ANICA 

(ANIŞOARA). 

NU TE VOM UITA 

NICIODATĂ! 

Sperăm ca bunul Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul, 

dragă MAMĂ! 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. 

Antim”. Înmormântarea 

sâmbătă, 31 mai 2025, orele 

12.30, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Familia. (287964) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

30

1498 u  Începe a treia călătorie 
a lui Cristofor Columb în 
Lumea Nouă, în cursul căreia 
a descoperit insula Trinidad şi 
sectorul caraibian al Americii de 
Sud.
1640 u Încetează din viaţă PETER 
PAUL RUBENS (n. 1577), pictor 
olandez.
1778 u Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof francez.
1883 u Se naşte G. CIPRIAN (n. 
1968), actor, dramaturg, prozator.
1912 u Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
aeronave, unul dintre pionierii 
aviaţiei [În 1903, împreună cu 
fratele său Orville, a realizat 
primul zbor la bordul unui aparat 
acţionat mecanic].
1949 u  Încetează din viaţă 
MARCU BEZA (n. 1882), istoric 
literar, prozator, diplomat, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1960 u Încetează din viaţă BORIS 
PASTERNAK (n. 1890), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1968 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU-
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist.
2005 u  Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006  u Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional 
„Henri Coandă“.
2021 u Partidul Comunist Chinez 
anunţă că regimul său va permite 
cuplurilor căsătorite să aibă trei 
copii, într-un efort de a revigora 
rata, în scădere, a natalităţii. 
2016 u Încetează din viaţă 
IOLANDA BALAŞ SOTER (n. 
1936), atletă, campioană 
naţională, mondială şi olimpică 
la săritura în înălţime.

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Dincolo de alergii, care pot fi  
la hrană, dar şi la alte elemente 
din aer, apă etc, animalele pot su-
feri de intoleranțe alimentare, la 
fel ca oamenii. Acestea presupun 
reacții neplăcute și neobișnuite la 
anumite ingrediente din hrană, 
care pot afecta sistemul digestiv 
sau pielea. Poate fi  vorba despre 
simptome precum mâncărime, 
diaree, vărsături, iritații ale pielii 
și probleme digestive.

Ce sunt intoleranțele ali-
mentare la câini şi pisici? 
Intoleranțele alimentare la ani-
male sunt reacții adverse la un 
anumit ingredient din mâncare, 
cel mai adesea o proteină, care nu 
este tolerată de sistemul digestiv 
al animalului. Spre deosebire de 
alergii, intoleranțele alimentare 
nu implică sistemul imunitar și 
sunt mai ușor de gestionat, prin 
modifi carea dietei. 

Simptome ale intoleranțelor 
alimentare la animale:
• Probleme digestive: diaree, văr-
sături, gaze, fl atulență, balonare
• Probleme cutanate: mâncări-
me, iritații, dermatită, cădere a 
părului
• Alte simptome: oboseală, pier-
dere în greutate, modifi cări de 
comportament   

Cauze ale intoleranțelor ali-
mentare la animale:
• Deficienţe enzimatice: Lipsa 
anumitor enzime necesare pen-

tru digerarea anumitor ingredi-
ente (de exemplu, lactoza)   
• Sensibilitate la anumite ingre-
diente: anumite animale pot fi  
sensibile la anumite ingrediente 
alimentare, chiar dacă nu sunt 
alergeni   
• Probleme de absorbţie: Anu-
mite ingrediente pot fi  absorbite 
greu de către intestine, cauzând 
iritații   

Gestionarea intoleranțelor ali-
mentare la animale:
• Identificarea ingredi-
entului responsabil:
Un test, sub supra-
vegherea medicului 
veterinar, poate ajuta 
la identifi carea ingre-
dientului care cauzează 
reacția   
•Modificarea dietei: Adop-
tarea unei diete hipo-

alergenice sau a unei diete specifi -
ce pentru intoleranța identifi cată, 
sub îndrumarea medicului  
• Suplimente digestive: În une-
le cazuri, suplimentele enzima-
tice pot ajuta la îmbunătățirea 
digestiei   

Diagnosticul și tratamentul 
precoce al intoleranțelor alimen-
tare sunt importante pentru a 
preveni complicații și pentru a 
asigura bunăstarea anima-
lului.  .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:47 pm

meteo 30 mai România & Europa 

Timişoara

23  99

Cluj

20  99

Bucureşti

21 1313

Galaţi

21 1414

Constanţa

21 1414

Braşov

16  88

Londra

24 1515

Paris

31 1717

Madrid

34 1717
Roma

30 1616

Chişinău

20 1313

CALD. Astăzi, cerul va fi  variabil, mai mult 

senin, cu posibilităţi reduse de ploaie uşoară în 

anumite intervale. Temperaturile se menţin la 

valori ridicate, minima nopţii fi ind de 14 grade 

Celsius, iar maxima zilei de 21 de grade Celsius, 

puţin mai scăzută decât cea de ieri. Presiunea 

atmosferică este în urcare, semn de vreme 

frumoasă, valorile acesteia mergând de la 739 la 

745 mm coloană de mercur pe parcursul interva-

lului. Vântul va sufl a cu 8-14 km/h, cu intensifi cări 

în rafale până la 39 km/h. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Intoleranţele 
alimentare la câini 
şi pisici

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii Atemporale”, cu 
lucrări semnate de artistul Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 
1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 
Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

Gestionarea intoleranțelor ali
mentare la animale:

Identificarea ingredi-
ntului responsabil:

Un test, sub supra-
egherea medicului
eterinar, poate ajuta
a identifi carea ingre-

dientului care cauzează
eacția 
Modificarea dietei: Adop-
area unei diete hipo-

asigura bunăstarea anima
lului. .
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 FĂRĂ URMĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, crimă, thriller, SUA, 2007

  Cu:  Eva Mendes, Samuel L. Jackson, Ed Harris, Christa Campbell,  u

Luis Guzmán

Titlu original: Cleaner  u

Tom Cutler este un fost poliţist cu o slujbă neobişnuită: se ocupa de curăţarea locurilor 
în care s-a comis o crimă. Într-o zi, este chemat să cureţe locul unei crime sadice şi îşi 
face treaba meticulos, ca întotdeauna. 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 mai

remember
Vladimir Arnautovic (1971-2015)

Baschetbalistul și antrenorul 
sârb Vladimir Arnautović s-a 
născut pe 2 decembrie 1971, la 
Banja Luka, Iugoslavia.

A participat la războiul 
dintre etnicii sârbi și 
musulmani din Bosnia, între 
1993 și 1995, unde a condus 
un pluton de 22 de persoane. 
La sfârșitul războiului și-a 
descoperit dragostea pentru 
baschet. Și-a început cariera 
la echipa orașului natal, unde 
a făcut cel mai bun joc în 
meciul cu Beobank, marcând 18 
puncte. În 2001 a părăsit Bosnia 
pentru a merge în România, 
mai exact la CSU Asesoft 
Ploiești, unde a câștigat în 
calitate de jucător un campionat 

și o cupă. S-a retras ca jucător 
în 2004. Este considerat cel 
mai bun antrenor din istoria 
baschetului românesc.

La 25 noiembrie 2007 a 
devenit antrenor principal al 
CSU Asesoft Ploiești, unde a 
reușit să câștige trei eventuri 
(2008, 2009, 2015) și încă patru 
campionate (2010, 2012, 2013, 
2014).

În cupele europene, a debutat 
cu un eșec împotriva celor de 
la Galatasaray, scor 81-83; după 
acest rezultat însă a reușit 
victorii importante cu Girona și 
Spartak Sankt Petersburg, dar 
cea mai remarcabilă victorie 
este cea din Top 32 al ediţiei 
2014/2015 EUROCUP, reușind 

o remarcabilă realizare cu 
campioana EuroChallenge 
2013/2014, Valencia.

A încetat din viaţă pe 30 
mai 2015, la Belgrad. . P.V.O. 

(diferite surse)

Publicista și traducătoarea 
Doina Cornea s-a născut pe 30 
mai 1929, la Braşov.

A absolvit cursurile Facultăţii 
de Filologie din cadrul Universi-
tăţii din Cluj, continuându-şi ac-
tivitatea la nivelul aceleiaşi insti-
tuţii ca asistent universitar, apoi 
conferenţiar la Catedra de Limbi 
şi Literaturi Străine, specialitatea 
limba franceză. Con-
vinsă de faptul 

că „fi ecare atitudine spirituală 
individuală contează”, a căutat, 
prin exemplu personal, să schim-
be ceva în acordul tacit al majori-
tăţii intelectualilor de raportare 
la sistem. Astfel, în 1980, a reuşit 
să dea o formă publică crezului 
său politic şi social în lucrarea 
”Încercarea labirintului”, care a 
circulat într-un cerc restrâns.

Această primă iniţiativă a fost 
urmată de producerea în acelaşi 
regim a patru noi traduceri din 

limba franceză, edifi catoare 
pentru concepţia sa despre 

lume şi societate, Petru 
Gherman cu ”Ieremia 
Valahul”, Lao Zi cu ”Tao 
to king”, Gabriel Marcel 
cu ”Dreptate şi adevăr” 
şi fragmente din Ştefan 
Lupaşcu, ”Omul şi cele 
trei etici ale sale”. Efor-
turile sale de traducător 

şi distribuitor de material 
intelectual incompatibil 

ideologiei de partid şi de stat 
au fost dublate de o activitate 

publicistică frenetică.
Opiniile sale au fost 

preluate de postul 
Radio Europa Libe-

ră şi apreciate ca 
semne despre 
existenţa în Ro-

mânia a unor 
voci potriv-
nice atotpu-
ter n ic ie i 
Bucureş-
tiului.

Ca urmare a acestor acţiuni, 
Doina Cornea a fost exclusă din 
corpul didactic universitar şi a 
cunoscut regimul de strictă su-
praveghere a aparatului de opre-
siune ceauşist. Mişcarea muncito-
rilor braşoveni din 15 noiembrie 
1987 a fost folosită de ea pentru 
a-şi reafi rma deschis profesiunea 
de credinţă, alegând de această 
dată ca formă de protest tipărirea 
şi răspândirea a 160 de manifeste 
de solidaritate. Reacţia instituţi-
ilor de resort nu a întârziat, te-
merara protestatară fi ind închisă 
între noiembrie/decembrie 1987. 
Eliberată la fi nele anului, i s-a 
stabilit domiciliu forţat în Cluj-
Napoca.

A participat la manifestaţia 
stradală de la Cluj din 21 decem-
brie 1989, sub gloanţe.

A rămas în conştiinţa româ-
nească drept un simbol al disi-
denţei anticomuniste din peri-
oada regimului totalitar al lui 
Ceauşescu. A difuzat nenumărate 
texte şi proteste prin Radio Euro-
pa Liberă, făcând astfel cunoscu-
tă opiniei publice internaţionale 
adevărata situaţie internă.

După schimbarea regimului 
politic a luptat pentru liberta-
te, pluralism politic şi apărarea 
drepturilor omului, numărân-
du-se printre fondatorii pri-
melor organizaţii ale societăţii 
civile.

A încetat din viaţă pe 4 mai 
2018, la Cluj-Napoca. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Doina Cornea, 
disidentă anticomunistă

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Carisma ta este la cote înalte. 

Profi tă de ocazie pentru a-ţi 

susţine ideile sau a te face 

remarcat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai tendinţa să te retragi în tine. 

Încearcă totuși să vorbești 

despre ceea ce simţi — te vei 

simţi mai ușurat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primești vești bune de la un 

prieten sau colaborator. Spiritul 

tău de lider este apreciat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Planurile de viitor încep să 

capete contur. Ai încredere în 

intuiţia ta și mergi înainte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi înveţi ceva important, poate 

chiar despre tine. Fii deschis la 

idei noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Tensiuni minore pot apărea în 

cuplu. Ascultă cu răbdare și evită 

reacţiile impulsive.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai energie pentru zece! 

Folosește-o în mod constructiv, 

fără să te risipești în prea multe 

direcţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești concentrat pe detalii, dar nu 

uita imaginea de ansamblu. O zi 

bună pentru planifi care.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inspiraţia te lovește pe 

neașteptate. Notează-ţi ideile, 

unele pot fi  valoroase pe termen 

lung.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia îţi spune ce să alegi. Nu 

te lăsa infl uenţat de presiunile 

exterioare — mergi pe drumul 

tău.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești plin de iniţiativă, dar nu te 

grăbi. O decizie luată impulsiv 

poate avea urmări neașteptate. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie de stabilitate. O 

discuţie calmă cu o persoană 

apropiată te ajută să vezi 

lucrurile mai clar.

horoscop
30 mai

limba franceză. Con
vinsă de faptul

Această primă iniţiativă a
urmată de producerea în ace
regim a patru noi traduceri

limba franceză, edifi cat
pentru concepţia sa de

lume şi societate, P
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reţeta zilei
Salată cu piept 
de pui, porumb 
și maioneză

INGREDIENTE. 500 g piept pui, 200 g 

porumb dulce, 200 g castraveţi muraţi, 3 linguri 

maioneză, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem pieptul de pui și 

apoi îl tăiem cubuleţe sau, după preferinţe, îl 

putem desface în fâșii mici. Tăiem castraveţii 

muraţi și îi lăsăm la scurs. Porumbul îl scurgem 

din zeamă. Punem într-un bol pieptul de pui, 

castraveţii și boabele de porumb. Adăugăm 

maioneză, sarea și piperul. Amestecăm până la 

omogenizare, punem salata într-un bol și garni-

sim cu ceapă verde tocată mărunt. Serviţi salata 

cu pâine prăjită. . P.V.O. 

În braţele versului
Pisica mea s-a ascuns în pian,/ 

Acum, molipsit, pianul meu toarce,/ 
Când primăvara intră în păsări/ 
Acestea înf loresc,/ Aşa/ Îmi dau sea-
ma/ Că în mine s-a aciuat un lup,/ 
Pentru că atunci când te îmbrăţzi-
şez,/ Pe sub haine/ Îţi apar/ Muşcă-
turi. („Însuşire“)

Poetul Dumitru Viorel 
Neagu (DVN) ne-a prezentat un 
grupaj de 18 poeme care i-au 
impresionat - ca de fi ecare dată 
- pe cei prezenţi şi au provocat co-
mentarii analitice/ critice rapor-
tate obiectiv şi aproape unanim 
la capacitatea autorului de a-şi 
pune sentimentele şi gândurile 
în cuvinte, cu metafore şi ima-
gini cuceritoare.

”Poeme care curg ca apele Ni-
agarei - repezi, năvalnice, cu un 
conţinut profund, o multitudine 
de metafore şi cu o valoare litera-
ră incontestabilă.” (Cora Coralia 
Drăgan)

”Poezia lui DVN este intro-
spectivă, cu un limbaj auster şi 
curat, vibrând de nelinişte. Are o 
construcţie discretă, dar densă, 
în care cuvintele sunt pictate pre-
cum pietrele într-o zidire veche 
- cu rost şi tăcere între ele, încăl-
zite cu propria-i respiraţie. E un 
poet care nu caută spectacolul, 
ci adâncimea. Adesea, poemele 
sale par rugăciuni neterminate, 
cercuri în jurul unei absenţe sa-
cre, întrebări fără răspuns, dar 
cu o intensitate care luminea-
ză. În poezie se simte o tristeţe 
solemnă, senină, uneori agoni-
că, dar care, în mod paradoxal, 
mângâie. Poemele aduc aminte 
şi de poeţii mistici de odinioară. 
Se închipuie şi se preînchipuie în 
fi ecare vers! Solemn şi edifi cator, 
este un bijutier iscusit al versu-
lui!” (Silvia Curelaru)

”Un romantist ponderat, une-
ori sfi os, reţinut. Metafore senzi-
tive, mângâiate parcă. Imagini 
poetice de o sensibilitate artistică 
deosebită. Extrag, aşa, la întâm-
plare, de exemplu, din poemul 
„Lectură“: (...) Dacă ai trece/ Prin per-
deaua aceea împărţită în stropi/ Ai 
aduna pe tine o poveste/ Iar eu aş min-
ţi că sunt însetat/ Şi te-aş buchisi în 
şoaptă. Superb!” (Nelu Păcuraru)

”Mă afl u, parcă, în faţa unei 
mine de diamante. Pietre brute 
care se şlefuiesc când intră în 
cămăruţa sufl etelor noastre. Se 
înveşmântează în metafore ca în 
nişte mărgele colorate, diferite 
între ele, dar pline de viaţă. DVN 
se descrie pe sine în această lume 
magică ca un om/ cioplit din tăciuni, 
os de peşte-albit de lună, topor rugi-
nit, un drop de sare cuvântător şi, 
după cum îşi semnează poemele, 
Pictorvioneagu Dumitru, tuşe-
le sale înnegrite de tăciuni se 
prefac ca atunci când primăvara 
intră în păsări şi acestea înfl o-
resc. Rămân cu „Viforul şi fulgul 
vrabie“ şi „Fără tine“ într-un soi 
de adormire a simţurilor ce de-
păşeşte înţelesul fi ecăruia dintre 
noi, o „dezîmblânzire“ - cum ar 
spune Nichita, ce descrie starea 
lui de tulburare, a erosului ce ne 
prinde şi pe noi resimţind încă o 
minune/ să af lu dacă pielea mea/ se 
va acoperi cu un roi de albine,/ ca 
atunci când eşti iubit de cineva.” 
(Mioara Ardieleanu)

”Îmi place că îşi păstrează 
stilul; o poezie aproape vegetală 
(prin referirea continuă şi con-
stantă la elemente ale naturii), 
profundă şi aproape organică 
prin implicarea directă a perso-
najului liric în epicul contextu-
al.” (Ecaterina Păun)

”Poezia lui DVN este o vrajă, 
care ne împinge într-un univers 
conturat de alternative pline de 

sensibilitate. Melancolia pluteş-
te precum Fata Morgana, prin 
care descoperim trăirile poetu-
lui. Complexă prin simplitatea 
cu care transmite emoţii, m-a 
impresionat poezia „Arderea de 
tot“, un autoportret inspirat.” 
(Victor Dragomir)

”Dincolo de imaginile vii, 
puternice şi surprinzătoare, se 
întrevede puterea de a se multi-
plica, de a se metamorfoza în tot 
şi în toate ce ţin de mediul exis-
tenţial al naturii umane.” (Anca 
Şerban Gaiu)

”Majoritatea poemelor citite 
în această seară mi s-au părut 
impregnate de un caracter con-
fesiv, apropiat de un monolog in-
terior, în care vocea lirică pare să 
comunice direct cu cititorul. Are 
multe fi guri de stil - în special 
metafore, iar versurile se remar-
că prin muzicalitate, originalita-
te şi o notabilă creativitate. Am 
apreciat în mod deosebit aceste 
trăsături şi am simţit, pe alo-
curi, că mă regăsesc stilistic în 
creaţiile lui DVN, ceea ce mi-a 
sporit plăcerea lecturii.” (Mari-
na Gherghef)

”Ca observaţie - pare a avea 
o infl aţie de metafore şi imagini 
prea dense, ceea ce l-ar putea dez-
avantaja prin insufl area ideii de 
dezorganizare; are o cantitate 
importantă de lirism şi o încăr-
cătură poetică foarte consisten-
tă.” (Tudor Neacşu)

”Poezia lui DVN este ca o îm-
brăţişare, te cuibăreşti în braţele 
versului, te simţi iubită, adulme-
cată, niciodată uitată, e locul în 
care ai vrea să rămâi toata viaţa. 
Uneori, versul său are cadenţa 
unui psalm, alteori, poetul are 
curajul nebunesc propriu unui 
îndrăgostit, de a scrie o reinter-
pretare a păcatului primordial: 
eroticului (care în poeme sale 
are puritatea unei lacrimi) i se 
substituie scrisul pentru erezia 
că ţi-am scris / în loc să fi muşcat 
din tine, ca dintr-un fruct oprit.” 
(Lăcrămioara Capotă)

”Există o eleganţă şi pasiune 
originală a dicteului liric, care 
se manifestă preponderent prin 
înobilarea cuvintelor din lexic, 
cu noi valenţe, astfel că, prin fi -
rescul şi implicarea emoţională 
cu care o face autorul, acestea 
crează un univers personal ori-
ginal. Într-o lume în care prezen-
tele curente literare dezvrăjesc 
lumea, autorul poemelor din 
seara aceasta vine şi adaugă un 
plus de farmec unei teme univer-
sale, cea a iubirii, încărcând de 
vrajă şi emoţie sentimentul cel 
mai nobil al omenirii, iubirea. 
Prezentă în toate formele ei de 
manifestare, iubirea, la DVN, dă 
naştere unei alte lumi de o fru-
museţe aparte, creată cu fi guri 
de stil inspirat alese, aşa fel, în-
cât ele nu se repetă niciunde, în 
toate poeziile.  Păstrând un re-
gistru laudativ moderat, se poa-
te spune fără ezitare, că autorul 
este un virtuos al imaginilor, în 
cele mai variate forme pe care i le 
dictează conştiinţa lui artistică.” 
(Stela Iorga)

”Are capacitatea de a-şi pune 
trăirile în cuvinte; are imagini 
răscolitoare, în ciuda excesului 
de care s-a vorbit; are o energie 
puternică în cuvintele care-i al-
cătuiesc poemele care ţine de 
dragostea/ eroticul personaju-
lui.” (Carmen Neacşu) , Ion 

Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

TATIANA DUMITRU 
redactie@viata-libera.ro 

În perioada 28–30 mai, Fede-
raţia „Solidaritatea Sanitară” din 
România, în parteneriat cu Sindi-
catul „Solidaritatea Sanitară” Ga-
laţi, organizează cursul „Apărător 

sindical”. La eveniment vor parti-
cipa 70 de persoane, iar activităţile 
se vor desfășura atât fi zic, cât și 
online.

Cursul are loc în cadrul pro-
iectului „Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative și de Dialog Soci-
al a Organizaţiilor Sindicale din 

Sănătate”, cofi nanţat din Fondul 
Social European.

Scopul acestui program este de 
a consolida capacitatea organiza-
ţiilor sindicale de a negocia con-
tracte colective de muncă, prin 
dezvoltarea competenţelor parti-
cipanţilor.  .

consolidare
Curs de formare sindicală organizat la Galaţi 
de Federaţia „Solidaritatea Sanitară”

tv
mania
Cât de „murdar”                 
s-a jucat în fi nala                       
„Chefi  la cuţite”

u N-a prins semifinala, a 
gătit în finală! „Aţi început să 
jucaţi murdar din prima? E lipsă 
de colegialitate! Ai avut cinci 
oameni până în semifi nală, de ce 
nu-i iei pe ai tăi?”, au fost primele 
reacţii din fi nala „Chefi  la cuţite”, 
după prima alegere făcută de 
Claudiu Gherguţ pentru echipa cu 
care avea să gătească: o concurentă 
din echipa verde. „Uite-aşa se 
întâmplă duşmănii!”, comenta 
şi gălăţeanca Nicoleta Ion despre 
fostul ei coechipier. „E fi nala 
mea! Nu trebuie să mă justifi c!”, 
a fost replica lui Gherguţ, care nu 
a ales pe nimeni din echipa mov, 
pe care o reprezenta. „Mi-aş dori 
să câştige Claudiu. I-al meu! Ştii 
cum i-o vorbă la noi: dacă tu nu 
mă vrei, eu te vreau! Dacă el nu 
m-o vrut, eu îl vreau să câştige”, 
a spus Nicoleta Ion după ce a 
rămas în afara echipelor fi naliste. 
În schimb, celălalt gălăţean din 
acest sezon, Andrei Flutur, care 
n-a prins semifi nala… a gătit 
în marea fi nală! A fost al doilea 
om ales în echipă de fi nalistul 
Bogdan Iancu. „M-am bucurat 
maxim! Parcă mi-a venit, aşa, 
toată energia, cheful de găteală”, 
a spus gălăţeanul. „O să dea totul 
şi mi-e uşor să am încredere în 
el”, şi-a justifi cat Bogdan alegerea. 
Iar chef Abou Zaki a confi rmat 
valoarea lui Andrei: „Flutur e un 
bucătar tânăr, un bucătar care 
a demonstrat, un bucătar care a 
crescut şi care ascultă şi care o 
să dea inima pentru Bogdan”. Şi 
aşa a şi fost! Chiar dacă trofeul i-a 
revenit lui Claudiu Gherguţ care a 
mizat pe ajutoare din alte echipe 
decât a lui. „Mi-i sfânta cruce că 
mă bucur pentru el”, s-a jurat 
Nicoleta Ion.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

* Astăzi, 30 mai, de la ora 
18,00, la sediul cotidianului 
“Viaţa liberă”, va citi Marina 
Gherghef.
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PERFORMANŢĂ LA GĂTIT  . TROFEU

JOC „MURDAR”            

ÎN FINALA                

„CHEFI LA CUŢITE”
TV MANIA. „Aţi început să 

jucaţi murdar din prima? E lipsă de 

colegialitate! Ai avut cinci oameni până 

în semifi nală, de ce nu-i iei pe ai tăi?”, 

au fost primele reacţii din fi nala „Chefi  

la cuţite”, după ce Claudiu Gherguţ a 

ales o concurentă din echipa verde să 

gătească pentru el. > pag. 15

UN NOU SUFLU 

CULTURAL 

LA BARCEA                  
SEDIU. Comuna Barcea din 

judeţul Galaţi a inaugurat noul Cămin 

Cultural, un obiectiv important pentru 

viaţa culturală și socială a localităţii.

Ceremonia a inclus momentul festiv al 

tăierii panglicii, sfi nţirea clădirii, discursuri 

susţinute de autorităţile prezente și un 

spectacol artistic. > pag. 05

Claudiu Gherguţ, 
câştigătorul 
„Chefi la cuţite” - 
sezonul 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21  vineri

26 - 31 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 mai 2025

21

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Claudiu Gherguţ, cuţitul de aur 

al lui chef Orlando Zaharia, din 

echipa mov, este câștigătorul 

sezonului 15 „Chefi  la cuţite” - 

30.000 de euro și un stagiu de 

pregătire la Retroscena. Tânărul, 

în vârstă de 30 de ani, este sous 

chef în Franţa, iar la preselecţii, 

fi ecare dintre cei patru chefi  

a vrut să-i ofere cuţitul de aur. 

„Nu puteam să nu câștig cu el, 

cu minunea asta!”, a spus chef 

Orlando Zaharia, în noaptea 

fi nalei.

Claudiu a luptat în fi nală cu 
alţi trei concurenţi, unul mai pu-
ternic şi mai profesionist decât 
celălalt: Andy Van de Gucht - cu-
ţitul de aur al lui Richard Abou 
Zaki, Dragoș Dudu - cuţitul de 
aur al lui Ștefan Popescu și Bog-
dan Iancu, din echipa lui Richard 
Abou Zaki. Pe lângă premiera 
celor patru fi nalişti, bătălia fi -
nală „Chefi  la cuţite” a mai adus 
o provocare: aceea de a-şi alege 
câte trei foști colegi pentru a-și 
forma echipa.

Alegerile lui Claudiu Gherguţ 
i-au contrariat pe foştii coechipi-
eri pentru că a preferat ajutor din 

echipele concurente 
Andra, Ilinca și Diana.

O altă surpriză a fost ace-
ea a temelor de gătit: starter - supă; 
main course - ingredient de bază, 
porc; desert - la alegere. Altfel spus, 
fi naliştii nu şi-au mai făcut meniu-
rile împreună cu chefi i, ci de unii 
singuri.

Au lucrat trei ore şi jumătate 
la foc continuu. Iar juriul a fost 
format din cei mai buni chefi  din 
România.

Vestea că a câştigat trofeul 
l-a copleşit pe Claudiu: „Nu-mi 
vine să cred, emoţiile m-au luat 
dintr-o dată. Nu am putut să 

mai stau în picioare!”, a 
mărturisit.

Potrivit Antena 1, Claudiu s-a 
născut la Braşov şi a descoperit 
bucătăria în adolescenţa petrecu-
tă în Italia, acolo unde a locuit cu 
mama lui pentru o vreme. Când 
a ajuns în Franţa, a înţeles că va 
face din gastronomie o carieră. 
Printre altele, Claudiu are în CV 
și experienţa din bucătăria unui 
restaurant cu o stea Michelin din 
Strasbourg, votat pe Tripadvisor 
cel mai bun restaurant din lume 
în 2018.   .

E adevărat, căldura se lasă 
așteptată, iar când plouă, mul-
ţi oftăm: iar plouă! Ne gândim 
la noroi, la hainele ude, la um-
brela uitată acasă, la trafi cul 
dat peste cap. Ne enervăm pe 
bălţi, pe canalizări înfundate și 
pe „taxele pluviale”. Uităm însă 
că nu ploaia e vinovată. Nu ea 
a tăiat pădurile, nu ea a ignorat 
infrastructura.

Dincolo de neplăcerile zil-
nice, ploaia e o binecuvântare. 
Hrănește pământul, dă viaţă gră-
dinilor și asigură recolte bune. 
Este apă pentru păsări, animale, 
pentru noi toţi. Umple râurile și 

fântânile care, din păcate, seacă 
tot mai mult.

În loc să ne plângem, poate ar fi  
mai sănătos să acceptăm darul ei. 
Să ieșim din casă, chiar și pentru o 
plimbare scurtă, să ne lăsăm gân-
durile limpezite de picăturile reci.

Așa că, data viitoare când o pi-
cătură de ploaie îţi atinge obra-
zul, privește-o ca pe o mângâiere. 
Uneori, natura știe mai bine de 
ce avem nevoie. Şi, când ne fa-
cem timp să îi primim darurile, 
avem şi surpriza să vedem mira-
colul de lângă noi, precum inima 
din imaginea de azi.  , Tatiana 

Dumitru

poza zilei
Cu dragoste, ploaia!
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Ediţia cu numărul 24 a Festivalului Internaţional de Film Transilvania va avea loc între 13 și 22 iunie la Cluj-Napocau
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Pictorul 
Sterică Bădălan, 
la 70 de ani

04medicină
Salcâmul - 
leacul parfumat 
al lunii mai
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Deşi a început să-şi organizeze 
expoziţii personale încă din 1976, 
el a intrat în atenţia criticii de spe-
cialitate mai ales după 1999, când 
a fost primit în rândurile membri-
lor Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAPR) şi când a început 
să aibă acces la simezele Galeriilor 
de Artă „Nicolae Mantu” şi ale Mu-
zeului de Artă Vizuală. Până atunci 
artistul şi-a prezentat lucrările la 
fosta Librărie „Central”, în sala de 
conferinţe a Muzeului Judeţean 
de Istorie „Paul Păltănea” sau în 
spaţii neconvenţionale, precum 
pavilionul destinat concertelor de 
fanfară de pe Faleza inferioară a 
Dunării. Au fost în general spaţii 
neadecvate expoziţiilor de pictu-
ră, dar şi în astfel de condiţii el a 
căutat să ofere spre vizionare iubi-
torilor de artă tablouri cu o bogată 
încărcătură ideatică şi emoţiona-
lă, care îl recomandau ca un artist 
serios, stăpân pe mijloacele de ex-
primare, dornic să se afi rme.

În momentul de faţă, Sterică 
Bădălan este unul dintre cei mai 
activi membri ai Filialei Galaţi a 
UAPR, un artist cu un discurs bine 
articulat, care evoluează de la o 
manifestare la alta, a cărui creaţie 
este bine cotată atât pe plan local, 
naţional, cât şi dincolo de frunta-
riile ţării. Tablourile sale au putut 
fi  admirate în expoziţii deschise 
la Galaţi, Tecuci, Brăila, Bârlad, 
Ploieşti, Tulcea, Câmpina, Bacău, 
Piatra Neamţ, Buzău, Cluj-Napoca, 
Bucureşti, Padova (Italia), Chişi-
nău, Viena (Austria) etc. În taberele 
naționale și internaționale la care 
a participat -  Pomârla (1987, 1988); 
Botoşani (1989); Soveja (1990); Con-
stanţa (1991); Braşov (1992); Ga-
laţi, „Arta ca viaţă” (2005); Măcin 

(2006); Ostrov (2008); Ianca (2009), 
Celic-Dere (2009); Breaza, Plopeni 
(2010);  Cornu, Prahova (2011, 
2012, 2013); Viscri, Braşov (2012); 
Sighetu Marmaţiei (2012); Cheile 
Aiudului (2015, 2016, 2018), Balcic 
(2017), Craiova (2018); Bădeni, Bu-
zău (2017); Măgura (2018), Boholț 
(2019) - a creat și a lăsat organi-
zatorilor tablouri care poartă am-
prenta personalității sale și care 
refl ectă din plin realitățile zonelor 
respective.

Pentru activitatea desfășurată 
a fost onorat cu mai multe 
distincții: Premiul I la Concursul 
„Peisaje dunărene în creaţia ar-
tiştilor din oraşele riverane” (Tul-
cea, 2003); Titlul de Cavaler de Si-
ghet, Tabăra de Creație „Eternul 
Maramureș”, ediția a III-a (2013); 
Premiul de Excelență al Filialei 
Galați a UAPR (2016, 2018).

A realizat ilustraţie de carte 
pentru volume editate de Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos”.

Are lucrări în colecţii par-
ticulare din România, Belgia, 
Canada, Elveţia, Franţa, Germa-

nia, Israel, Italia, Spania, SUA, 
Turcia.

Anul trecut, subsemnatul i-a 
consacrat un album de artă mo-
nografi c, apărut la Editura Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos”.

Expozițiile  personale orga-
nizate de-a lungul anilor, ca şi 
participările la manifestările de 
grup şi colective ne-au reliefat o 
preocupare constantă a artistului 
pentru cultivarea cu precădere a 
peisajului şi a naturii statice. În 
ambele cazuri, el se îndepărtea-
ză de modelul clasic al acestor 
genuri, optând pentru forme de 
un sintetism care merge până 
la abstract. În conceperea tablo-
urilor, Sterică Bădălan porneşte 
de la date ale realului, însă pe 
parcursul elaborării le metamor-
fozează, le abstractizează, astfel 
că în fi nal compoziţiile rezultate 
amintesc foarte vag de motivele 
şi elementele care au stat la baza 
lucrărilor. Artistul păstrează însă 
acel spirit al locurilor, în cazul său 
al Deltei Dunării, cu grinduri, 
ghioluri, vegetaţie luxuriantă şi 

ape nemărginite, al pământurilor 
fertile sau arse de soare ale Do-
brogei, al cerurilor contopite de 
cele mai multe ori la orizont cu al-
bastrul apelor. Într-un timp, for-
mele confi gurate pe pânză aveau 
înfăţişări contorsionate, ciudate, 
semănând uneori cu nişte vietăţi 
stranii. Ele creau tensiuni şi neli-
nişti, stări dramatice, care erau de 
fapt rezultatul unor antinomii la 
nivelul materiei. Alteori, elemen-
tele încearcă să fi e expresii ale 
structurii geologice a formelor de 
relief, ale lanurilor date în pârg 
sau ale vegetaţiei în care puterea 
sevelor se manifestă în dominaţia 
plenară a verdelui. Culoarea joa-
că un rol deosebit prin marea sa 
capacitate de sugestie în crearea 
unei atmosfere tonifi ante, de înal-
tă vibraţie lirică. În ultimul timp, 
graţie participării la tabere de cre-
aţie, el s-a îndreptat mai mult spre 
o pictură realistă, care să respecte 
în esenţă datele concrete ale locu-
rilor imortalizate pe pânză.

Tehnicile mixte în care Steri-
că Bădălan îşi realizează lucrări-

le reţin şi ele atenţia privitorului. 
Pe suprafaţa de pânză, placaj sau 
OSB, de obicei de dimensiuni 
mari, el construieşte adevărate 
eşafodaje compoziţionale din îm-
binarea unor materiale extrem 
de diferite: ghips, pânză de sac şi 
tifon, plasă de plastic, aracet, sfoa-
ră, cartoane de ambalaj cu cane-
luri, baghete din lemn etc. Peste 
acestea aplică materia picturală 
din abundenţă sau lasă uneori să 
se vadă textura materialelor uti-
lizate. Adesea tablourile arată ca 
adevărate basoreliefuri. Motive 
noi şi-au făcut apariţia în uni-
versul compoziţiilor sale: arcada, 
cercul, sfera - simboluri ale jertfei 
şi solemnităţii, ale împlinirilor şi 
perfecţiunii, ale cosmosului. Uti-
lizarea în mai mare măsură a 
bronzului auriu şi a foiţei aurii 
dă tablourilor un aer de eleganţă 
şi nobleţe, ne face să ne gândim la 
arta ctitoriilor noastre religioase 
şi a frescelor.

Pictor afl at în plenitudinea 
forțelor creatoare, stăruitor în a 
găsi soluţii plastice care să-i ex-
prime cât mai  convingător crezul 
artistic, ideile, gândurile, trăirile 
şi sentimentele, Sterică Bădălan 
este o prezenţă dinamică în viaţa 
culturală a Galaţiului şi a ţării, un 
artist capabil să ofere în continu-
are multe surprize. Avem certitu-
dinea că opera sa, încă în curs de 
realizare, va înregistra și în anii 
care urmează, în mod fi resc, noi 
câștiguri, noi împliniri, pe măsu-
ra experienței dobândite în cele 
cinci decenii de creație și a voinței 
sale de a se impune în peisajul ar-
tei românești contemporane.

La mulţi ani, prietene Sterică 
Bădălan!  .Corneliu Stoica

CINCI DECENII DE CREAŢIE ARTISTICĂ , ANIVERSARE

Pictorul Sterică 
Bădălan, la 70 de ani
Pictorul Sterică Bădălan a împlinit 70 de ani (n. 27 mai 1955, Pictorul Sterică Bădălan a împlinit 70 de ani (n. 27 mai 1955, 

comuna Pisica, judeţul Tulcea). O vârstă a deplinei maturităţi, când comuna Pisica, judeţul Tulcea). O vârstă a deplinei maturităţi, când 

poate privi retrospectiv cu bucurie la ceea ce a creat şi, prospectând poate privi retrospectiv cu bucurie la ceea ce a creat şi, prospectând 

viitorul, să-şi făurească noi proiecte artistice.viitorul, să-şi făurească noi proiecte artistice.

ceput să şi organizeze

Sterică Bădălan - "La ghiol" u Sterică Bădălan - "Oglindiri" u

le reţin şi ele atenţia p

Sterică Bădălan - "Înserare" u
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Sterică Bădălan - "La trecere bac" u
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DELICATESĂ VÂNĂTOREASCĂ  , RARITATE reţeta       
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

România are una dintre cele mai 

mari populaţii de urşi din Europa, 

dar carnea de urs ajunge destul 

de rar pe mesele oamenilor, 

pentru că este considerată o 

delicatesă şi are un preţ pe care 

mulţi nu şi-l pot permite.

În ţara noastră sunt puţine 
magazine în care se comerciali-
zează carne de urs, spre deosebi-
re de ţări precum Japonia, unde 
există  inclusiv automate cu acest 
produs. O porţie de 250 de grame 
costă echivalentul a 66 de dolari 
(aproximativ 300 lei). Consumul 
de carne de urs este mai ridicat 
în nordul Japoniei, unde este vân-
dută în conserve şi sub formă de 
curry instant.

Are o aromă pe care unii au ase-
mănat-o cu cea a cărnii de vânat 

şi este adesea servită în tocană. Se 
poate prepara în multe feluri, dar 
cel mai des se găteşte sub formă de 
friptură la tavă cu legume, ceea ce 
îi conferă o savoare deosebită.

INGREDIENTE: 1 kilogram 
pulpă de urs, 2 bucăţi ceapă, 3 că-
ţei usturoi, 1 linguriţă cimbru, ½ 
linguriţă salvie, 200 grame kaizer, 
sare, piper, 200 mililitri soluţie de 
marinare, 50 mililitri ulei.

Marinată: 1 kilogram carne, 
2 bucăţi ceapă, 1 bucată morcov, ½ 
bucată ţelină, 20 mililitri oţet, 200 
mililitri apă, 400 mililitri vin alb, 
sare, piper boabe, 3-4 cuişoare, 2-3 
foi dafi n, 1 linguriţă cimbru.

MOD DE PREPARARE: Mor-
covul se taie rondele, ţelina se 
taie felii subţiri, iar ceapa se taie 
peştişori. Într-un vas se aranjea-
ză bucăţile de pulpă de urs, tăiate 
subţiri. Peste ele se presară sarea, 

piperul boabe, cimbrul, foile de 
dafi n şi cuişoarele. Apoi urmea-
ză legumele, mai întâi ceapa, apoi 
rondelele de morcov şi feliile de 
ţelină. Se toarnă oţetul diluat cu 
apă (în proporţie de o parte oţet la 
10 părţi apă) şi se acoperă cu vin 
alb. Carnea astfel pregătită se lasă 
la rece pentru minim 24 de ore.

Kaizerul tăiat feliuţe se ru-
meneşte în ulei. Pe fundul unui 
vas ceramic, se aşază ceapa tăiată 
rondele, apoi se adaugă kaizerul 
rumenit cu tot cu grăsimea pe 
care şi-a lăsat-o în tigaie. Se pune 
deasupra carnea de urs marina-
tă. Usturoiul se taie mărunt şi 
se pune peste carne. Se acoperă 
cu amestecul în care s-a marinat 
carnea.

Se lasă la foc mic pentru o pe-
rioadă de 6-8 ore.

Se serveşte alături de garnitu-
ră de orez cu legume şi gogoşari 
umpluţi cu varză.  .

secrete

Carnea de urs, apreciată pentru valorile sale nutriţionale

MÂNCARE 
DE MĂRAR 
CU PIEPT DE PUI

Carnea de urs este bogată în 
proteine (25,6 g), are un conţinut 
scăzut de grăsimi (3,1 g) şi nu con-
ţine carbohidraţi, având o valoare 
calorică de aproximativ 130 kcal.

Este o sursă importantă de vi-
tamine din grupa B şi vitamina 
PP, precum şi de minerale esen-
ţiale precum magneziu, mangan, 
seleniu, potasiu, zinc, fi er, cupru 
şi fosfor. Datorită acumulării de 
substanţe nutritive înainte de hi-
bernare, carnea de urs consumată 
toamna poate fi  benefi că pentru 
persoanele cu sistem imunitar 

slăbit. Carnea de urs este descrisă 
ca având un gust intens şi bogat, 
similar cu carnea de vită, dar cu 
o aromă mai puternică. Aceasta 
poate varia în funcţie de dieta ur-
sului. Ca textură, este adesea mai 
tare şi poate necesita o gătire lentă 
pentru a deveni fragedă.

Carnea acestui tip de vânat 
este de obicei marinată pentru a-i 
îmbunătăţi gustul şi frăgezimea 
şi este gătită lent, în tocăniţe sau 
la cuptor. De asemenea, poate fi  
afumată sau uscată.   , Raluca 

Ichim

Pentru zilele 
toride de vară

INGREDIENTE.
1 piept de pui, 1 ceapă mare sau 

2 mai mici, 1 morcov, 2 căţei usturoi 

mari, 250 grame roşii în bulion, 5-6 

legături mărar, sare şi piper după 

gust, 2-3 linguri ulei.

PREPARARE. Ne 

pregătim ingredientele. Pieptul îl 

tăiem cubuleţe potrivite şi le călim 

pe ambele părţi să se rumenească 

puţin. Ceapa o tocăm mărunt, 

morcovul îl tăiem cubuleţe, tocăm 

şi mărarul, dar nu foarte mărunt. În 

uleiul rămas în tigaie călim 5 minute 

ceapa, apoi adăugăm morcovul şi 

călim încă 7-8 minute, amestecând 

mereu să nu se ardă. Adăugăm şi 

bucăţile de pui prăjite. Punem roşiile 

în bulion, sarea, piperul şi ustur-

oiul trecut prin presă, iar la sfârşit 

adăugăm mărarul. La început are 

un volum mare, dar amestecăm 

şi vom vedea că mărarul scade 

imediat. Dacă nu este sos sufi cient, 

turnăm un pahar cu apă şi lăsăm 10 

minute să fi arbă şi sosul să se lege. 

Potrivim de sare şi piper şi... gata 

mâncărica de mărar cu piept de pui.

    Poate fi  servită cu mămăliguţă 

caldă, dar şi cu pâine caldă de 

casă.  , Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u  45 ml rom alb, 
45 ml rom negru sau maro, 25 ml 
triplu sec, 15 ml suc de portocale, 
25 ml suc de lămâie sau limetă, 
60 ml suc de ananas.

PREPARARE.  u  Toate 
ingredientele se amestecă într-un 
shaker, mai puţin romul negru 
sau maro, care se adaugă la final. 
„Mai Tai” este un cocktail destul 
de complex şi nu există două reţete 
identice. Astfel, se poate înlocui 
sucul de portocale cu curaçao de 
portocale şi se poate adăuga sirop 
de migdale sau zahăr brun, pentru 
a îndulci băutura. De obicei, „Mai 
Tai” se ornează cu o cireaşă şi se 
serveşte întotdeauna în pahar 
rocks. Poate fi servit acasă, în 
compania prietenilor, la o terasă 
sau pe malul mării. . Raluca 

Ichim 

„MAI TAI”, 
COCKTAIL 
„TAHITIAN”         
DIN CALIFORNIA             
Populare în lumea întreagă, 

cocktailurile sunt rezultatul 

mixurilor delicioase dintre 

băuturi alcoolice tari, sucuri 

de fructe savuroase şi diverse 

ingrediente inedite. În limba 

tahitiană, cuvântul „Maita'i” 

înseamnă „bun”. Chiar dacă 

acest cocktail are o savoare 

exotică ce te poate duce cu 

gândul la insulele polineziene, 

el este originar de fapt din 

California. 

Există o mulţime de reţete rapide 

cu piept de pui, însă este bine 

să ştim care sunt benefi ciile pe 

care acest tip de carne le aduce 

organismului, precum şi riscurile 

la care ne expunem atunci când 

consumul este exagerat.

    Un consum moderat şi 

echilibrat de carne de pui ar 

trebui combinat cu o dietă 

diversifi cată, care să includă şi 

alte surse de proteine, cum ar 

fi  leguminoase, nuci, seminţe 

şi alte tipuri de carne slabă sau 

peşte. Consumul de carne de pui 

poate aduce multiple benefi cii 

pentru sănătate, deoarece 

este o sursă importantă de 

nutrienţi esenţiali. Carnea de 

pui are un conţinut redus de 

grăsimi saturate, în comparaţie 

cu alte tipuri de carne, cum ar 

fi  carnea de porc sau de vită. 

Grăsimile saturate sunt asociate 

cu creşterea colesterolului rău 

(LDL) şi cu riscul crescut de boli 

cardiovasculare.
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BURNOUT - 

CÂND MUNCA ÎŢI 

FURĂ LINIŞTEA 
PRIORITĂŢI. Tot 

mai multe persoane ajung 

să sufere de burnout, o 

stare de epuizare fi zică și 

psihică provocată de stresul 

profesional. Dr. Horaţiu Miclea, 

medic psihiatru, explică: „Burnoutul 

este un sindrom în care apar atât 

simptome psihice, cât și fi zice. Nu 

doar mintea suferă, ci și corpul.” 

Printre semnele acestei epuizări 

se numără oboseala constantă, 

iritabilitatea, insomnia, durerile 

de cap, lipsa motivaţiei și chiar 

probleme de sănătate, cum ar 

fi  ulcerul sau tensiunea ridicată. 

„Stresul negativ are un impact real 

asupra sănătăţii. Poate duce la 

boli grave, precum hipertensiunea 

sau cancerul”, avertizează dr. 

Miclea. Medicul atrage atenţia că „a 

performa din ce în ce mai mult” nu 

trebuie să devină un scop în sine. 

Când trăim doar pentru muncă, 

riscăm să ne pierdem echilibrul și 

încrederea în noi înșine. Ce e de 

făcut? Dr. Miclea recomandă să 

acordăm atenţie propriei vieţi: să 

dormim sufi cient, să avem timp 

pentru relaxare, familie, prieteni 

și activităţi care ne fac plăcere. 

„Rezilienţa, adică puterea de a face 

faţă stresului, poate fi  cultivată. Dar, 

pentru asta, trebuie să învăţăm 

să ne oprim la timp.” . Tatiana 

Dumitru 

SECRETELE 

SCORŢIŞOAREI: 

GUST, AROMĂ         

ŞI LEAC 

AROMĂ. Aromată, 

dulce-picantă și nelipsită din 

deserturi, scorţișoara este mai 

mult decât un simplu condiment. 

Această mirodenie are efecte 

antiinfl amatoare, antioxidante și 

antibacteriene. Este recomandată 

pentru reglarea glicemiei, fi ind de 

ajutor în prevenirea diabetului de tip 

2. De asemenea, sprijină digestia, 

combate balonarea și poate ajuta 

la reducerea colesterolului „rău”. 

Un alt benefi ciu important este 

stimularea circulaţiei și încălzirea 

organismului, mai ales în sezonul 

rece. În plus, scorţișoara are efecte 

tonice asupra sistemului nervos, 

reducând oboseala și îmbunătăţind 

capacitatea de concentrare. 

Poate fi  consumată sub formă de 

pulbere, în ceaiuri sau adăugată în 

diverse preparate. Totuși, trebuie 

consumată cu moderaţie: excesul 

poate deveni nociv, mai ales în 

cazul scorţișoarei cassia, care 

conţine cantităţi mari de cumarină.                  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Igiena orală este esenţială pentru 
sănătatea întregului organism, iar 
alegerea pastei de dinţi potrivite 
nu este deloc un detaliu minor. 
Deși reclamele promovează produ-
se cu efecte spectaculoase, puţini 
consumatori se uită cu adevărat la 
eticheta de pe tub.
Dincolo de mirosul plăcut de men-
tă și promisiunile de albire, unele 
paste de dinţi conţin substanţe 
controversate, care pot avea efecte 
negative asupra sănătăţii, mai ales 
în cazul folosirii îndelungate.
Triclosanul - un agent antibac-
terian, interzis în unele ţări din 
cauza efectelor endocrine, poate 
infl uenţa hormonii și a fost aso-
ciat cu rezistenţa la antibiotice. 
În Uniunea Europeană, folosirea 

sa în pastele de dinţi este tot mai 
restricţionată.
Lauril sulfatul de sodiu (SLS) - res-
ponsabil pentru spuma abun-
dentă, dar și pentru 
iritaţii, poate cauza 
uscăciune, afte bu-
cale și sensibilitate 
la persoanele cu 
gingii sensibile sau 
afecţiuni orale.
Fluorul în exces - 
deși fl uorul are rol 
important în prevenirea cariilor, 
consumul în cantităţi mari poate 
duce la fl uoroză dentară (marmo-
rarea smalţului) sau chiar efecte 
asupra sistemului nervos. Este 
important să alegem o pastă cu 
o concentraţie adecvată vârstei și 
nevoilor.
Unele paste de dinţi conţin parti-
cule fi ne din plastic sau substanţe 

abrazive, care pot afecta smalţul 
dinţilor și pot fi  pericu-
loase pentru mediu.

Conservanţi și coloranţi artifi ciali 
- de tipul BHT (butylated hydroxy-
toluene) sau CI (color index) pot 
provoca reacţii alergice sau iritaţii 
în cavitatea bucală.

Ce alternative avem
Pentru cei care preferă o abordare 
naturală, există pe piaţă paste de 
dinţi pe bază de plante, argilă, bi-

carbonat de sodiu, ulei de cocos sau 
extract de neem. Acestea nu conţin 
spumanţi sintetici și oferă o cură-
ţare blândă, dar efi cientă, mai ales 
în combinaţie cu o periuţă bună și 
o igienă corectă.
Este esenţial să citim eticheta pastei 
de dinţi și să fi m conștienţi de ceea 
ce folosim zilnic. Alegerea unei for-
mule cât mai curate și mai puţin pro-
cesate este un pas important spre o 
sănătate orală mai bună. Adevărata 
prevenţie începe cu informarea. .

igienă
Ce conţine pasta ta de dinţi? Ingrediente de evitat

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

În fi ecare primăvară, 

dealurile și marginile 

de pădure se transformă 

într-un adevărat spectacol 

vizual și olfactiv, când 

salcâmul (Robinia pseudoacacia) 

înfl orește în cascade albe, 

mirosind dulce și liniștitor. 

Dincolo de frumuseţe, această 

plantă modestă ascunde o 

farmacie naturală, fi ind folosită în 

medicina alternativă de secole.

Cu mirosul lor dulce şi blând, 
fl orile de salcâm au da rul de a 
linişti, de a calma şi de a tonifi a. 
Sunt utili zate pentru combaterea 
stresului, a migrenelor pe fond de 
stres, a gastritei hiperacide şi a 
ulceru lui, pentru calmarea tusei 
şi vindecarea unor boli res piratorii 

cum ar fi  bronşita, bronşita 
astma ti formă sau astmul. În plus, 
fl orile de salcâm sunt utilizate și 
pentru proprietăţile lor ușor seda-
tive. O infuzie băută seara poate 
calma stările de anxietate, irita-
bilitatea și poate induce un somn 
liniștit. Este un remediu natural 
preferat de cei care caută o alterna-
tivă blândă la somniferele clasice.

Florile se recoltează manual, 
pe vreme uscată, la sfârșitul lunii 

mai, când sunt 
complet înfl ori-

te. Pot fi  utilizate 
proaspete în siro-
puri sau dulcea-

ţă, ori uscate pentru 
ceaiuri. Uscarea se 

face la umbră, în 
spaţii bine ven-

tilate. Dintr-
un kilogram 
de fl ori proas-

pete rămân aproximativ 125-
150 de grame de plantă uscată.

Un preparat interesant este sa-
lata din fl ori proaspete de salcâm: 
fl orile se desprind de pe tijă și se 
combină cu puţin suc de lămâie, 
miere, fructe proaspete (porto-
cală sau grepfruit) și, eventual, 
curmale ori smochine tăiate mă-
runt. Se lasă câteva minute pen-
tru omogenizare și se consumă 
înainte de masa principală. Este 

recomandată în cure de detoxi-
fi ere, pentru reglarea apetitului, 
combaterea insomniei, a stresu-
lui sau chiar în cure de slăbire. 
În același registru, apa de salcâm 
- obţinută prin macerarea fl ori-
lor uscate într-un litru de apă de 
izvor, timp de opt ore - poate fi  
consumată zilnic, având efecte 
calmante asupra sistemului di-
gestiv și nervos.

În medicina populară, fl orile 
de salcâm erau utilizate și în băi 
aromate pentru calmarea dure-
rilor reumatice sau musculare. 
De asemenea, în unele regiuni, 
buchetele de salcâm erau puse în 
casă pentru a alunga spiritele rele 
și a aduce liniște sufl etească.

Atenţie! Deși fl orile sunt bene-
fi ce, alte părţi ale plantei - frunze-
le, scoarţa și seminţele - sunt toxice 
și nu trebuie consumate sub nicio 
formă.  .

florile de salcâm au darul de a calma stările de anxietate irita- combină cu puţin suc de lămâie

ÎŢ

,

o

t

r

ă

ă

a 

n

c

”

n

ă

e

ă

s

p

n

.

m

n

:

casă pentru a alunga spiritele rele

DAR AL NATURII PENTRU SĂNĂTATE ȘI LINIȘTE  . ANXIETATE
ŢI

outul

tât 

Nu 

.”

ri

ă, 

ă.

real 

nea 

că „a

” nu

ne.

ă,

l și

e 

ă

să

p

i

face

 Dar,

m 

na

:

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

În fi ecare primăvară,

dealurile și marginile

de pădure se transformă

într-un adevărat spectacol

vizual și olfactiv, când

salcâmul (Robinia pseudoacacia)

înfl orește în cascade albe, 

mirosind dulce și liniștitor. 

Dincolo de frumuseţe, această 

plantă modestă ascunde o

farmacie naturală, fi ind folosită în

medicina alternativă de secole.

Cu mirosul lor dulce şi blând,
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recomandată în cure de detoxi-
fi ere, pentru reglarea apetitului,
combaterea insomniei, a stresu-
lui sau chiar în cure de slăbire. 
În același registru, apa de salcâm
- obţinută prin macerarea fl ori-
lor uscate într-un litru de apă de
izvor, timp de opt ore - poate fi
consumată zilnic, având efecte
calmante asupra sistemului di-
gestiv și nervos.

În medicina populară, fl orile 
de salcâm erau utilizate și în băi
aromate pentru calmarea dure-
rilor reumatice sau musculare.
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În state precum Emiratele Arabe Unite sau 

Marea Britanie, oamenii nu au voie să facă 

sex pe... motociclete. Amuzant sau nu, în 

lume există legi de-a dreptul ciudate, care 

te pot arunca în închisoare dacă nu ești... 

cuminte.

Ai putea crede că viața sexuală nu este 
reglementată prin lege, exceptând, desi-
gur, deviațiile grave precum pedofi lia sau 
violul. În unele țări, însă, legiuitorii au fost, 
se pare, foarte preocupați de viața sexuală 
a cetățenilor și au introdus în legile ofi ci-
ale foarte multe aspecte la care nu te-ai fi  
gândit că pot fi  cuprinse într-un cod penal. 
Însă, cu cât oamenii par mai liberi, cu atât 
se demonstrează că, în realitate, sunt doar 
neștiutori.

Iată câteva dintre cele mai ciudate legi 
care reglementează viața sexuală. Ar fi  bine 
să le rețineti, în cazul în care planifi cați 
vreo călatorie!

1. În Emiratele Arabe Unite, mai pre-
cis în Dubai, orice tip de manifestare a 
afecțiunii în public poate fi  pedepsită cu 
zece zile de închisoare pentru fi ecare per-
soană implicată. În cazul în care manifes-
tarea afecțiunii se face sub infl uența băutu-
rilor alcoolice, pedeapsa poate fi  majorată 
la un an de închisoare. Și sărutul pe obraz 
este considerat infracțiune!

2. În Uruguay este perfect legal ca, în 
cazul în care un bărbat este prins făcând 
sex cu soția altui bărbat, soțul încornorat 
să îl ucidă pe amant sau să îl castreze, iar 
soției poate să îi taie nasul.

3. În Estonia, mai precis în capitala Tal-
linn, actul sexual trebuie să benefi cieze de 
atenția totală a participanților. De aceea, le-
gea interzice să joci șah în timp ce faci sex.

4. În Arizona, SUA, este ilegal sa deții 
mai mult de două vibratoare.

5. Revenind la Dubai, sexul în afara că-
sătoriei este strict interzis de lege și este 
pedepsit cu mai mult de un an de închisoa-

re pentru fi ecare parte implicată. Pedeapsa 
este aceeași și în cazul violurilor, ceea ce 
înseamnă ca atât agresorul, cât și victima 
vor fi  pedepsiți pentru infracțiune.

6. În Utah, SUA, este ilegal să te căsătorești 
cu verii primari. Însă legea nu se aplică per-
soanelor de peste 65 de ani sau persoanelor 
de peste 55 de ani care pot dovedi cu do-
cumente medicale ca ambii parteneri sunt 
infertili. În cazul in care infertilitatea nu 
este dovedită, căsătoria este considerată 
nulă dacă deja a avut loc.

7. În Iowa, SUA este împotriva legii ca 
un bărbat cu mustață să sărute o femeie 
în public.

8. În Massachusetts, SUA, este ilegal ca 
o femeie să stea deasupra în timpul actului 
sexual.

9. Tot în Massachusetts, SUA, este ilegal 
ca o femeie și un bărbat care închiriază o 
cameră de hotel sa doarmă dezbracați. S-au 
gândit la multe oamenii legii din Massac-
husetts, nu-i așa?

10. Sodomia este ilegală, în general, în 
Idaho, Utah, Michigan, Virginia, North Ca-
rolina, South Carolina, Florida, Alabama, 
Mississippi și Louisiana, SUA. Pe de altă 
parte, în Montana, Kansas, Oklahoma and 
Texas, sodomia este ilegală doar în ceea ce 
îi privește pe homosexuali.

11. În Carolina de Nord, SUA, cupluri-
le sunt obligate prin lege să facă sex doar 
în poziția misionarului și cu draperiile 
trase.

12. În Oregon, SUA, este interzis prin 
lege să vorbești „murdar“ în timp ce faci 
sex. Legea nu specifi că însă exact ce în-
seamnă „vorbit murdar“.

13. În Spania este ilegal să faci sex pe 
plajă, indiferent despre ce tip de activitate 
sexuală vorbim. Legea prevede o amendă de 
până la 75.000 de euro, prin urmare costă 
prea mult ca să te mai excite ideea.

14. În Texas, SUA este ilegal să deții mai 
mult de șase dildouri. În cazul în care acest 

lucru se întâmplă, legea consideră că s-a 
săvârșit o infracțiune de clasa A și pedeapsa 
este amenda de până la 4.000 dolari și/sau 
închisoare de până la un an.

15. În Londra, Marea Britanie, legea in-
terzice actul sexual pe o motocicletă. De 
asemenea, este împotriva legii să îi ceri 
unei femei ”ciudate” să faceți sex într-un 
pub. Transsexualul în cauză va ajunge la 
închisoare, iar solicitantul serviciilor se-
xuale va plăti o amendă de aproximativ 
250 de lire sterline și până la 3 luni de 
închisoare.

16. În California, SUA, deși incredibil, 
este interzis prin lege ca unul dintre parte-
neri să atingă orgasmul înaintea celuilalt, 
mai ales în timpul preludiului.

17. În Ungaria, legea este foarte clară: nu 
este permisă întreţinerea actelor sexuale 
cu lumina aprinsă; legea prevede întreţi-
nerea actelor sexuale pe întuneric. Chiar şi 
în propria casă, cu propria soţie/ propriul 
soţ.

18. În Clinton, Oklahoma, este interzis 
prin lege ca un bărbat să se masturbeze în 
timp ce privește un cuplu care întreține 
un act sexual pe bancheta din spate a unei 
mașini parcate într-un cinematograf drive-
in. Foarte exact! Este adevărat că această 
lege a fost abrogată în 1975, însă trebuie 
să știți că până în acel moment era interzis 
prin lege ca soții să se angajeze în anumite 
practici sexuale, pedeapsa fi ind de 15 ani de 
închisoare. Una dintre practicile interzise 
era, desigur, sexul oral, chiar și în intimi-
tatea propriului dormitor.

19. În Skullbone, Tennessee, legea inter-
zice femeii să îi „ofere plăcere“ unui bărbat 
afl at în spatele volanului unui autovehicul 
în mișcare. Orice bărbat oprit de poliție și 
surprins cu pantalonii descheiați riscă o 
amendă de minimum 50 de dolari și 30 de 
zile de închisoare.

20. În Michigan, SUA, persoanele necă-
sătorite pot fi  amendate cu până la 5.000 

de dolari dacă sunt surprinse întreținând 
relații sexuale și pot fi  pedepsite cu închi-
soarea de până la 5 ani. Adulții necăsătoriți 
din Texas prinși că fac sex pot fi  acuzați de 
conduită necorespunzătoare și amendați 
cu 500 de dolari. În Arizona, adulții necă-
sătoriti care sunt prinși că fac sex pot fi  
trimiși la închisoare pentru 3 ani.

21. În South Dakota, SUA, există o lege 
care cere pedepsirea cu 10 ani de închi-
soare pentru „copulare cu gura“. În Utah, 
SUA, sexul oral reprezintă o infracțiune ce 
se pedepsește cu 6 luni de închisoare și o 
amendă de 299 de dolari. În Rhode Island, 
SUA, legea defi nește sexul oral ca fi ind un 
act „abominabil, o crima detestabilă împo-
triva naturii“ și este pedepsit cu închisoare 
de la 7 la 10 ani. Tot sexul oral este interzis 
prin lege și în New Mexico, unde partici-
parea la un asemenea act se pedepsește cu 
amendă de 5.000 de dolari și cu închisoa-
re de la 2 la 10 ani. Statul Florida, SUA, 
pedepsește participarea la sexul oral cu 20 
de ani de închisoare.

22. Buckfi eld, Maine, SUA, are o lege 
neobișnuită cu privire la sex și la șoferii de 
taxi. Legislația locală spune că unui șofer 
de taxi îi este interzis să taxeze un pasager 
care îi oferă favoruri sexuale în schimbul 
cursei care îl duce pe client acasă de la un 
club sau alt local unde se servesc băuturi 
alcoolice.

23. În Carlsbad, New Mexico, SUA, exis-
tă o lege care interzice cuplurilor să facă 
sex într-un autovehicul parcat în timpul 
pauzei de masă, cu anumite excepții. 
Cuplurile pot face sex în pauza de masă 
într-un autovehicul parcat cu condiția ca 
mașina respectivă să aibă draperii bine tra-
se sau alt sistem de acoperire a ferestrelor 
dinspre interior, astfel încât străinii să nu 
poată privi înăuntru în timpul în care se 
desfășoară activitățile sexuale. . Dana 

Antonescu (articol realizat din surse 
online)

ŢĂRI ÎN CARE NU FACI CE VREI CU VIAŢA TA  , RESTRICŢII

Cele mai ciudate legi Cele mai ciudate legi 
sexuale din lumesexuale din lume
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ORIZONTAL: 1) Bolid de foc în drumul spre int  – Unitate de idei... în lumea  u

calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mi care. 3) E vorba 

de un local de prin Sicilia! – Urm re te cursul apei cu... pluta. 4) Fac obiectul 

unor în iruiri în lan  – A face leg tura cu... o sta iune anume. 5) Rezultate din 

deplasare cu cumul de puncte. 6) Ofer  sprijin de moment unor confrunt ri 

la oase – Doi pe fa ... doi pe dos! 7) Repartizate pe clase în func ie de 

materie (sing.) – ansa învinuitului când e ca s  se scape pe el – Nagâ  cu 

gât i... coad  de g in ! 8) Tarele unor construc ii demult terminate – Mere 

cu spatele prin Marma ia! 9) Dovedit de neajunsuri într-o întreprindere 

falimentar  – Ac iuni de mas  urm rind puterea. 10) Prezent  în centru la 

Buze ti! – Tulburat  într-o mare de vacarm.

VERTICAL: 1) Inamicul num rul unu atentând la coroan  (pl.) – Dovedit de  u

o mare greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantin . 3) Starea de fapt 

a unui lucru de folos. 4) Timp de o s pt mân  st  într-o anume pozi ie! – 

P c leal  de sear  pentru adormitul copiilor – M sur  dezavuat  pentru 

hr p re ii timpului. 5) Calfe întâlnite la cali  care! – Zborul premeditat care te 

poate duce la groap . 6) Imaginea omului pus pe în elat – Dus în spate pân  

la Aiud! 7) Fina degajat  la un pahar de vin – A duce greul pe mai departe. 

8) Oameni de a c ror munc  se alege praful – Istoria de veacuri a comitetului 

central! 9) Tratat dup  ureche cum se aude – Scrieri în sanscrir ! 10) Faima 

URZICENILOR în lume – Dar de su  et cons  n it printr-un act de dona ie. 

rebus

Excese de toamn
Ursuză, plină de neprevăzut

E această toamnă târzie

Copacii pe arămiu i-a trecut

Se plimbă cu vântul prin vie...

Frunzele moarte fac ultim popas

Trecând pe rând prin legănare

Vremea nedreaptă se uită la ceas

Şi îndeamnă la hibernare...

Un greier îşi ascunde vioara

Se lasă frig, frică îi este

Că pentru el se închide iar moara

Cunoscută-i vechea poveste..

Doar toamna îşi vede ursuză de 

drum

Se îndreaptă spre iarna geroasă

Cu zloată, cu neguri, cu urme de 

fum

Cerul îl întunecă, nu-i pasă!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u

exerci ii de încruci are

s
u
d
o
k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AE, AO, CA, DA, IN, PE, VA; u

 EVA, IRE, OST, VAL; u

 ATON, ESEU, ÎNOT, O TI, PALE, POMI, TERN, TULI; u

 ANOZI, SEAR , TALAN, IP T; u

 ISTE I, TIMID , URANIT; u

 ISTERIE, ROINI ; u

 ITALIENI, RESTAN ; u

 NEAVENI I, RENUN ARE; u

 ANTICARIAT, ASPERIT I. uÎn
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5

.

6 7 1 2

3 5 7

1 4 6

4 1 2 8

9 3

1 8 4 3

2 9

7 3 1 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 11 2 8 4 12 1

11 12 9 5 12 2 8

3 8 10 13 1 2 8

14 5 1 3 8 5 1

8 15 4 6 7 8 4

3 5 12 16 4 8 2

6 9 2 12 10 13 8

1 7 15 2 16 12 1

13 12 8 16 3 6 17

3 15 5 9 1 5 1

13 1 4 1 10 4 8

17 8 5 8 17 1 4

5 1 6 16 4 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încruci are

re
c
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n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
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k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 CO, EM, NI; u

 ARA, ARS, A A, AUT, DAT, LAN, NIR, NIT, TRA; u

 ACAR, AERE, CARE, DE T, F R , IAT , ÎNC , IU I, T I ; u

 AT CA, BIFID, S RIT, SONAT, TÂRÂ , UDAT ; u

 ARCAT , L CAT , UITARE, S RIT; u

 AMANETAT; u

 ORA E MICI; u

 ACAS  LA DAN, CAS  DE BANI, COT  ÎNALT . u

ABA IE, ANTREU, ASARIN, BALAST, CLOSET, ECONOM, ETILEN,  u

FUDULI, HULUBI, ÎNTREG, LUMIN , MI CAT, ODISEE, OMISIV, 

SCUTIT, STATIV, NI EL, TENACE, TROCAR, UNANIM, UTILAJ, 

UVRIER, VI IN , ZB TUT.
online

PIESE… DE SCHIMB  

ORIZONTAL: u

B, T, P, TUBULAR, CURATA, C, 
PACATOS, LOCALA, RS, MAR, TRA, 
A, SUL, HAU, PP, NALT, FALA, MITA, 
AA, AR, CO, ACRITA, MARUNTIT, T, 
TIPA, IARA.  

AMANET

ORIZONTAL:    u

OBSERVATOR, CREMALIERE, 
REMUU, SANI, OTEL, SONAT, TON, 
TARC, E, IN, DARI, TR, T, CACI, 
ARA, OGOIT, BRAT, RETRIBUTII, 
IREALITATE.

SUDOKU

3  u 5 2 6 9 4 1 7 8
9 4 8 1 7 5 6 2 3
1 7 6 2 8 3 4 5 9
2 6 7 9 1 8 5 3 4
5 9 1 4 3 2 7 8 6
8 3 4 7 5 6 2 9 1
4 8 5 3 6 7 9 1 2
6 1 3 5 2 9 8 4 7
7 2 9 8 4 1 3 6 5

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

  u5 8 7 2 6 1 4 9 3
1 6 3 4 5 9 2 7 8
9 2 4 3 8 7 1 6 5
4 7 6 1 3 2 5 8 9
8 9 1 5 7 4 6 3 2
2 3 5 8 9 6 7 1 4
7 4 8 6 2 3 9 5 1
3 1 9 7 4 5 8 2 6
6 5 2 9 1 8 3 4 7

Înghesuit

Conform legii

Durere 
su  eteasc

Fir

Adunat la un loc

…

Taler

Cea

S rit  la cap!

Coloan

Sap  de la 
r d cin ! 

A preocupa

Încercat

Bun de glum

Lumea în cap!

A anexa

Întrebare

Arbore de ceai

Enun at

Adversar
Lucrul la 

strung rie

R u de gur

Face leg tura

Schimbate la 
pauz

O mul ime de 
cântece

Domol

Categoric

Campioni

Ciururi

A c li

Avânt
Schimburi de 

corp

Bog ie

Sunt în stare!

Trasul în piept

Etici!

Cl dit

Creang

Domol, agale

Carie!

În grup!

La baie!

Mediu mioritic Cuvânt de elit

Adolescen i
Plapum  de 

iarn

C M

M

R T

G

V F H

O L

M

B B

V

T

L N

C V

U

Z

N J
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.

3 7 8

1 4 8 6

6 8 9 1 7

6 1

2 3 1 8 7

3 5

8 2 5 5 7

5 4 1

1 9

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

O u RIZONTAL: 1) Un co  în col ul gurii – Realizat printr-o mi care 

circular . 2) Prezentat cu o bun  dispozi ie – Un înc p ânat notoriu. 

3) Joi cu o necunoscut ! – A pune de-o parte la modul cel mai apropiat. 

4) Se pronun  în numele unor necunoscute – Drumurile care duc spre 

banc . 5) R u de inim  de care sufer  toat  lumea – S rit  la cap! 6) 

Prim  de produc ie – Investi ii… în restaurare! 7) Chemat  în judecat  

din gre eal  – Past  de fructe. 8) Artizanul vaselor de lut – Stop la 

inim ! – În plin centru, la Sulina! 9) Are un ochi format – Opera ia de 

împ r ire. 10) INDIAN… la ap  – Figuri de prost gust (masc.).

VERTICAL:  u 1) Pierdut în iarb  – Joc de ape. 2) Plecat în interes de 

serviciu – Un c rbune… bub -neagr . 3) Locurile din fa ! – Unite 

în lumea arab . 4) Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – 

Siguran a statului la curte. 5) Neluat în seam  – Pene! 6) Depozite pe 

calea apelor – Ghemuit , de la caz la caz. 7) Latr  ca un câine (pl.) – 

Schimbat  la pauz . 8) Toc la purt tor – Strâng de pe margini! – Pecete! 

9) A  at în mare di  cultate – Sistemul corpurilor de iluminat. 10) Un loc 

unde vinul se simte la el acas  – A avea o apari ie de scurt  durat .

rebus

S
im

e
tr

ie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Fac rost de 
es turi

Orbit... din dragoste
ORIZONTAL:

S, I, M, PADURAR, REBUTA, R, 
FURISAT, MURATURI, A, SOMATE, 
ST, LIMITA, STA, NAL, TATA, GONIT, 
MAPA, ATE, MOTAN, ASI, TARANI, 
ECLER, LIN.    

Din opera 
lui Eusebiu Camilar   

ORIZONTAL:    u

GALOPUL, CEC, ELEGIE, TATA, 
NEA, SARUTUL, ULCIORUL, VE, IE, 
RI, SPRE, NICI, AIAA, T, A, ATOM, 
NOUR, VREMII, CRI, NOU, ONOR, SP, 
ACTOR, SATUL, PIAN, FRUNZE.

SUDOKU

8  u 1 4 5 2 9 6 3 7
3 9 5 7 8 6 1 4 2
7 2 6 1 4 3 8 5 9
5 4 2 8 3 1 9 7 6
6 3 8 9 5 7 4 2 1
1 7 9 2 6 4 3 8 5
4 6 7 3 1 5 2 9 8
9 8 1 4 7 2 5 6 3
2 5 3 6 9 8 7 1 4

3  u 4 8 5 6 7 2 1 9
1 7 2 4 9 8 5 6 3
5 9 6 1 2 3 7 8 4
4 2 9 7 8 6 3 5 1
6 1 3 9 4 5 8 7 2
7 8 5 3 1 2 4 9 6
2 3 7 6 5 1 9 4 8
9 5 1 8 3 4 6 2 7
8 6 4 2 7 9 1 3 5
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EU, TONYA 
AXN. ora 23,15, biografi c, 

dramă, sport, SUA, 2018 

Cu: Margot Robbie, u

Sebastian Stan

Titlu original: I, Tonya u

Tonya Harding a dominat scena 
patinajului internaţional prin 
calităţile sale fizice excepţionale. 
Filmul spune povestea patinatoarei 
Tonya Harding, campioană 
naţională a Statelor Unite, de 
două ori laureată a Olimpiadei. 
Numele său a ajuns însă în 
presa internaţională şi datorită 
unui scandal imens petrecut la 
Olimpiada din 1994, când oponenta 
sa directă a fost atacată şi rănită în 
timpul unui antrenament. 

TERMINATORUL 3:                  

SUPREMAŢIA 

ROBOŢILOR
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

SF, SUA, 2003

Cu: Arnold Schwarzenegger,  u

Kristanna Loken

Titlu original: Terminator 3:  u

Rise of the Machines 

Au trecut 10 ani de când John 
Connor a ajutat la prevenirea Zilei 
Judecăţii - ziua în care extrem de 
dezvoltata reţea de maşini a lui 
Skynet avea să devină conştientă 
şi să distrugă omenirea. Dar 29 
august 1997 a venit şi a trecut fără 
incidente, în ciuda celor 2 atentate 
ale lui Skynet asupra lui Connor şi 
a războiului purtat de omenire. De 
data asta, însă, Connor nu mai este 
singura ţintă pe lista Skynetului, 
medicul veterinar Kate Brewster 
îşi va vedea trecutul îndepărtat şi 
prezentul promiţător intrând în 
coliziune cu un viitor inimaginabil.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Top invers (R)

23:45 Piedone în Egipt (R)

Italia, Acţiune, Comedie
01:50 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Terminatorul 3: 

    Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
03:30 Superspeed (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R) 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 În puii mei (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Fără urmă

SUA, Crimă, Thriller
22:45 Sechestraţi în tren (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

07:30 Cadoul

SUA, Comedie
08:55 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

10:50 Carole de Crăciun

12:00 Pe platourile de fi lmare

12:35 Asta spune ea

SUA, Dramă
14:40 Familia Munster

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, SF

16:30 Visătorul american

SUA, Comedie
18:05 Forţa naturii: Seceta 2

SUA, Thriller
20:00 Întâia profeţie

SUA, Italia, Horror
21:55 Oraşul Owl

SUA, Dramă
23:25 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

01:05 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, 
Comedie, Dramă, 
Istoric

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Levintza prezintă (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Istorii de bun gust (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Suspect de crimă

SUA, Mister, Romantic
22:00 Parkin

România, Dramă, Romantic
00:10 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix 

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Capcana mercenarilor

România, Dramă
22:30 Secretele preşedintelui (R)

România, Comedie
23:30 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Secretul din ochii lor

Argentina, Spania, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:10 Crimă în Munţii Maures

Franţa, Crimă, Mister
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:00 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic
20:00 Visez la tine

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Pentru dragoste şi miere

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
01:50 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
03:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:15 Eu, Tonya

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Antoni Porowski

10:00 Comorile regilor maya

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Cartografi a dezastrului

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Piraţii 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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HIDALGO                      

ŞI OCEANUL               

DE FOC
ANTENA 1. ora 22,30, 

aventuri, dramă, SUA, 2004

Cu: Viggo Mortensen, u

Omar Sharif

Titlu original: Hidalgo    u

Departe de tărîmurile natale, 
Frank T. Hopkins şi calul sãu - 
Hidalgo se angreneazã într-o 
cursã ”a soarelui şi a morţii”, 
peste deşertul încins, supranumit, 
Oceanul de Foc. Umãr la umãr cu 
concurenţi care vâneazã victoria, 
pentru Frank nu mai este doar o 
chestiune de mândrie, sau onoare, 
ci o cursã a supravieţuirii într-o 
încercare ce pare imposibilã.

POVESTEA              

UNUI CAVALER 
PRO TV. ora 16,00, acţiune, 

aventuri, romantic, dragoste, SUA, 

2001 

Cu: Heath Ledger,  u

Paul Bettany, Rufus Sewell

Titlu original: A Knight’s Tale   u

În Europa secolului al XIV-lea, 
norocul nu şi-l face omul - el îi este 
predestinat. Pentru William, de 
origine modestă, fiul unui meşter 
de acoperişuri din stuf, i se pare 
imposibil să-şi ducă vreodată la 
bun sfârşit visul din copilărie 
de a deveni într-o zi cavaler. În 
aceste vremuri, să avansezi pe 
scara socială nu este un lucru 
comun. Norocul nu ţi se schimbă 
peste noapte. Însă într-o zi, la un 
turnir medieval, unde cavalerii 
se năpustesc călare unul asupra 
celuilalt în proba de îndemânare şi 
rezistenţă, destinul îi oferă ocazia 
lui William, cel fără de blazon, să 
intre în luptă.     

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Eliza Graves

SUA, Thriller
23:15 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:15 Vis sau realitate? (R)

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:40 Care pe care (R)

02:25 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Superspeed

10:30 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

13:00 Visuri într-un cartier 

     din New York

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic, Dragoste

16:00 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Dragoste

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Betoane

România, Comedie
21:00 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 3 zile de coşmar

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller, 
Dragoste

01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
03:30 Superspeed (R)

04:00 Amnezie cu surprize (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Hidalgo şi Oceanul 

    de Foc

SUA, Aventuri, Dramă
01:00 Un poliţist şi jumătate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Observator (R)

03:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:30 Ana

România, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Căsătorie cu repetiţie (R)

România, Comedie
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

07:50 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

09:35 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
11:55 Calcă apăsat: 

     Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
13:30 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

15:30 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

18:10 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

20:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
21:45 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Capcană misterioasă

SUA, Marea Britanie, 
Yemen, Crimă, Horror

01:40 Anatomia unei prăbuşiri

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Sufl etul meu de copil

23:00 Bătălia dronelor

Acţiune, SF
00:45 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Lege şi dragoste

Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Lege şi dragoste (R)

Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Papiland: prieteni pe viaţa

15:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Culmea furiei

SUA, Comedie, Dramă
22:30 De la Capăt

SUA, Comedie
00:30 Capcana mercenarilor (R)

România, Dramă
02:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 A Şaptea Zi

SUA, Horror
01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

08:30 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
10:15 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
12:10 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

14:00 Trei urări 

    pentru o viaţă nouă

Canada, SUA, Comedie
16:00 Visez la tine

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
20:00 Legenda medalionului 

pierdut

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Mister, Romantic

21:55 Două inimi în Manhattan

Canada, Romantic
23:55 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
01:50 Crimă la St Omer

Franţa, Crimă, Dramă
03:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:15 Marea provocare: 

    Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

21:00 Crimă la Wind River

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

23:10 Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

01:15  Din Iad

SUA, Horror, Thriller

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Cartografi a dezastrului

13:00 Japonia

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Supermașini reinventate

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Viaţa sub zero grade

21:00 Supravieţuire 

    în Northwoods

22:00 Cartografi a dezastrului

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
06:00 Gordon Ramsay

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Superspeed

pro tv
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VREAU SĂ ŞTIU 

DE CE AM ARIPI
TVR 2. ora 22,00, romantic, 

dragoste, 1984, România

Cu: Cosmin Şofron, u

Valeria Seciu  

Dan este un copil a cărui existenţă 
este răvăşită de problemele 
familiale. Parinţii săi au divorţat, 
iar el traieşte cu speranţa unei 
împăcări demne de poveştile 
frumoase pe care i le citeşte 
bunica. Problemele vieţii lui aduc 
anumite stări suf leteşti care 
interiorizate transformă un suf let 
mic cu probleme mari intr-un „copil 
problemă“. Deşi fetiţa Lea încearcă 
să i se apropie de suf let, Dan se 
simte singur. El crede ca singurul 
său prieten este Mitica, câinele 
său, care este mereu cu el. Într-o 
zi merge la fotbal cu colegii săi, iar 
acolo răbufneşte, se ceartă, işi lasă 
bunica la meci şi fuge. El vrea să 
plece departe, dacă nu are aripi, să 
prindă trenul de la gară, un tren al 
evadării.

SCĂPAŢI                      

DE SMART
PRO TV. ora  14,00, comedie 

acţiune, crimă, SUA, 2008 

Cu: Steve Carell,  u

Anne Hathaway

Titlu original:  Get Smart                          u

În momentul în care este atacat 
sediul agenţiei americane de 
spionaj „Control“, iar identitatea 
agenţilor săi este compromisă, 
şeful Agenţiei nu mai are de ales. 
El trebuie să-l trimită în luptă pe 
analistul Maxwell Smart, care visa 
să lucreze şi el pe teren, alături 
de idolul său, superstarul Agent 
23. Dar în loc să se întâmple aşa, 
Smart primeşte drept coechipier pe 
singurul agent a cărui identitate nu 
fusese deconspirată, pe frumoasa 
Agenta 99.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vorbeşte corect!

17:20 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Top invers

22:15 Garantat 100%

23:15 Eliza Graves (R)

SUA, Thriller
01:30 Garantat 100% (R)

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

04:40 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ţup: Imposibil 

     e doar un cuvânt

10:15 Iepurele-Găină 

     şi Hamsterul Întunericului

Belgia, Franţa, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Romantic, Dragoste

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Apropo Tv

14:00 Scăpaţi de Smart

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

16:30 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Transformers - 

     Războiul lor în lumea 

noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Familie de-a gata (R)

SUA, Comedie, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Fă ce-ar face câinele!

SUA, China, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Familie

15:45 Formula 1: 

    Marele Premiu al Spaniei

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Eu, Robotul

SUA, SF, Thriller
00:15 Furios şi iute 6 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Eroi de sacrifi ciu 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Ana (R)

România, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

    Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Cursă contra cronometru

India, Dramă
23:15 Fără urmă (R)

SUA, Crimă, Thriller
01:00 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Povestea vieţii lui A.J. Fikry

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

12:05 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

14:25 Cazul Goldman

Franţa, Crimă, Dramă, 
Istoric

16:20 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

20:00 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

22:15 Cel iertat

Marea Britanie, Dramă
00:10 Va curge sânge

SUA, Dramă
02:45 Lucy

Fraţa, Acţiune, SF, Thriller
04:15 Fiecare zi contează

Italia, Comedie

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură 

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Aventurile lui Babuşcă

România, Acţiune, Aventuri
14:05 Sufl etul meu de copil (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:00 Duelul pianelor

22:00 Vreau să ştiu de ce am aripi

România, Romantic, 
Dragoste

23:50 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:50 Bătălia dronelor (R)

Acţiune, SF

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Sub soarele toamnei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Veronica

14:00 Amintiri din copilărie

România, Aventuri
16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papiland: prieteni pe viaţă

22:30 Culmea furiei (R)

SUA, Comedie, Dramă
01:00 De la Capat (R)

SUA, Comedie
03:00 Sănătate cu stil (R)

03:30 Connect (R)

04:00 Veronica (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune România

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:00 A Şaptea Zi (R)

SUA, Horror
03:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie

08:35 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic
10:30 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
12:20 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
14:10 Două inimi în Manhattan

Canada, Romantic
16:10 Legenda medalionului 

pierdut

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Mister, Romantic

18:05 Drumul nostru

SUA, Aventuri, Romantic
20:00 Nestemata inimii

Romantic
22:00 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
00:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, 
Romantic

01:50 Meurtres à...

Franţa, Mister
04:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
05:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:00 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

12:10 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
16:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Joy

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

23:30 Figuri ascunse

SUA, Dramă
02:00 Eu, Tonya

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul din Sydney

10:00 Accident aviatic

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Epave de război

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Dezastre în aer

19:00 Trafi canţi pe aeroport

20:00 Tucci în Italia

21:00 Insule misterioase

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Dezastre în spaţiu

00:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

01:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ţup: Imposibil

pro tv
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LUNI

AMINTIRI                      

DIN COPILĂRIE
PRIMA TV. ora 09,00, 

aventuri, 1964, România

Cu: Ștefan Ciubotărașu, u

Ion Bocancea 

În seara de Ajun, în bojdeuca 
lui din cartierul Ţicău al Iaşilor, 
Ion Creangă, interpretat de 
Ştefan Ciubotăraşu îşi aminteşte 
cu duioasă nostalgie de 
copilăria sa petrecută în satul 
natal Humuleşti, de poznele şi 
aventurile sale, atribuite în carte 
personajului Nică a lui Ştefan a 
Petrei. Cu şotiile şi năzbâtiile sale, 
Nică atrăgea toate necazurile 
lumii intrând mereu în cele mai 
mari buclucuri, pe care trebuia să 
le rezolve tot el.

BĂTRÂNUL                     

ŞI ARMA
AXN. ora 22,45, crimă, dramă, 

comedie, SUA, 2018

Cu:  Elisabeth Moss,  u

Robert Redford

Titlu original: The Old Man  u

& the Gun  

Infractorul de carieră Forrest 
Tucker, un bărbat căutat de doi 
ani de la evadarea sa îndrăzneaţă 
din închisoarea de stat San 
Quentin în 1979, tocmai a jefuit 
o altă bancă. În timp ce evită 
poliţia, fermecătorul bărbat în 
vârstă de 74 de ani trece pe lângă 
Jewel, o femeie de pe marginea 
drumului cu probleme la maşină, 
şi se opreşte pentru a da impresia 
că ajută. Strategia funcţionează, 
deoarece, câteva momente mai 
târziu, poliţia trece cu maşina 
fără să-l observe. Forrest continuă 
să comită o serie de jafuri.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:10 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Weekend în Taipei

Franţa, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un poliţist şi trei sferturi! 

(R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

06:00 Albumul naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Pastila Vouă

09:30 Dragostea tatălui (R)

India, Dramă 
13:00 Ştiri

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00  Omul pădurilor (R)

Italia, Familie, 
Aventură

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15  Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Familie, 
Aventură

18:30 Ştiri

19:00 Anupamaa 

India, Dramă 
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Drama, 
21:00 Procesul

SUA, Dramă 
23:45 Iubire interzisă (R)

07:30 Barbie în aventura 

spaţială

SUA, Animaţie
08:50 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister

10:30 Peisajul cu mâna invizibilă

SUA, Dramă, SF
12:15 R.M.N.

România, Dramă
14:20 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

16:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

18:05 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:15  Revanşa

Franţa, Thriller
22:10 Gangster american

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:45 Magnolia

SUA, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Simplu şi rural (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Aventurile lui Babuşcă (R)

România, Acţiune
17:05 Vara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

18:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Amintiri din copilărie (R)

România, Aventuri
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Kickboxer 5: 

     Ultima răzbunare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Kickboxer 5: 

     Ultima răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:00 Tempting fortune 

Romania

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
10:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:20 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
16:15 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Visez la tine

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Prietenul perfect

Canada, Comedie, 
Romantic

23:45 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
01:35 Crimă pe Kermadec

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, 
Crimă

22:45 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:35 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Apărând Europa

09:00 Apărând Europa

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Săptămâni de război

22:00 Dictatori

23:00 Abisul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

BĂ07:00 Doctor Pol

08:00 Apărând Europa

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Amintiri din copilărie (R)

prima

06:00 Albumul naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

2 IUNIE 2025



12 30 MAI - 5 IUN 2025

ŢMARŢI 3 IUNIE 2025

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

UN GENTLEMAN 

ÎN VESTUL 

SĂLBATIC
TVR 1. ora 21,00, acţiune, 

comedie, western, 1972, Italia

Cu: Terence Hill, u

Harry Carey Jr., 

Riccardo Pizzuti

Titlu original: E poi lo u

chiamarono il magnifi co 

Pe patul de moarte, ultima dorinţă 
a tatălui lui Joe este ca acesta 
să plece în Vestul Sălbatic, ca să 
devină un bărbat adevărat. Însă 
visătorul Joe dispreţuieşte armele 
şi înfruntările, iubeşte poezia şi 
preferă bicicleta. Cei trei profesori 
ai săi au mult de furcă şi încercările 
lor par sortite eşecului, până când 
Joe este obligat să se apere de 
Morton, care este foarte gelos.

DREPTATE PRIN 

RĂZBUNARE
PRIMA TV. ora 20,00, 

thriller, 2018, SUA.

Cu: Taye Diggs, John Cusack u

Titlu original: River Runs Red  u

Respectatul judecător Charles 
Coleman şi soţia sa şi-au dedicat 
viaţa forţelor de ordine. Cei doi sunt 
încântaţi când fiul lor este acceptat 
în Academia de poliţie, dar totul se 
schimbă atunci când este împuşcat 
de doi poliţişti, iar ancheta oficială 
nu găseşte nicio infracţiune. 
După ce detectivul de încredere al 
judecătorului, detectivul Horace, 
găseşte dovezi ale vinovăţiei celor 
doi, Charles îşi uneşte forţele cu un 
mecanic al cărui fiu a fost ucis de 
aceiaşi poliţişti.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un gentleman în vestul 

sălbatic

Italia, Acţiune, Comedie, 
Western

23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Furios şi iute în viteza a 5-a 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la întrecere

23:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN (R)

România, Dramă
02:30 În puii mei

03:00 Observator (R)

04:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Pledez vinovat?! (R)

Germania, SUA, Biografic, 
Comedie, Crimă, Dramă

01:30 Fosta mea iubire

03:15 Albumul Naţional

07:35 Adam Întâiul

SUA, Dramă
09:15 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

11:30 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
13:30 Ultima ședinţă a lui Freud

SUA, Dramă
15:15 Stăpânul Inelelor: 

     Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

17:25 Tár

SUA, Dramă, Muzică
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:30 Întâia profeţie

SUA, Italia, Horror
23:25 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

00:55 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Vreau să ştiu de ce am aripi

România, Romantic
17:15  Vara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Dreptate prin răzbunare

SUA, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Dreptate prin răzbunare (R)

SUA, Thriller
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:15 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Legenda medalionului 

pierdut

SUA, Canada, 
Comedie, Dramă, 
Mister, Romantic

20:00 Chef sub acoperire

Canada, Comedie, Romantic
22:00 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
23:50 Fiica miresei

SUA, Comedie
02:00 Meurtres à...

Franţa, Mister
04:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
05:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Eu, Tonya

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

01:15  Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, 
Crimă, Istoric,
 Thriller

03:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Apărând Europa

09:00 Apărând Europa

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cum s-a construit?

21:00 Amsterdam

22:00 Misiune

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Apărând Europa

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI
de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

06:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect!

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul care a cunoscut 

infi nitul

Marea Britanie, Biografic
23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:15 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

România, Comedie
21:30 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Fără botniţă

SUA, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

    Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Ultima secundă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Forţe de elita II

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:40 Aşteptându-l pe Dalí

Spania, Comedie, Dramă
09:35 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
11:20 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă, 
Romantic

13:00 Camerista

SUA, Comedie
14:45 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

16:30 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
18:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Fantastic

20:00 Mickey 17

SUA, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
SF

22:15 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
00:05 Tarot

SUA, Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360°GEO

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de Ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena 

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:35 Duelul pianelor (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neÎnvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragostea vieŢii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

23:00 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
10:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:20 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
16:10 Zece paşi către iubire

Romantic
18:05 Nestemata inimii

Romantic
20:00 În căutarea iubirii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic

21:55 Drumul nostru

SUA, Aventuri, Romantic
23:55 Idilă la podgorie

SUA, Dramă, Romantic
01:50 Meurtres à...

Franţa, Mister

07:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, 
Crimă

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
22:45 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

00:55 Figuri ascunse

SUA, Dramă
03:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Apărând Europa

09:00 Apărând Europa

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Cum s-a construit?

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 O planetă ostilă

21:00 Secunde fatale

22:00 Tsunami

23:00 Supranatural

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Apărând Europa

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

4 IUNIE 2025

ULTIMA SECUNDĂ
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, crimă, thriller, 2001, 

SUA

Cu: Dennis Hopper, u

Jaime Pressly, Steven Seagal,

Tom Sizemore

Titlu original: Ticker u

Ray Nettles, un detectiv din San 
Francisco şi partenerul său, 
Fuzzy, au misiunea de a-l prinde 
pe cel mai periculos terorist 
din oraş. Când terorista Claire 
Manning este arestată, Swan, 
liderul grupului, ameninţă că va 
arunca oraşul în aer, dacă fata 
nu este eliberată. Pentru a evita 
orice vărsare de sânge, Nettles cere 
ajutorul lui Frank Glass, expert 
în explozibili. Vor reuşi oamenii 
legii să împiedice atacurile 
teroriştilor?

MUMIA
PRO TV. ora 21,30, aventuri, 

comedie, fantastic, Horror, SF, 

Thriller, 1999, SUA

Cu: Rachel Weisz,  u

Brendan Fraser,

Arnold Vosloo

Titlu original: The Mummy  u   
În timpul nopţii, Evelyn ia Cartea 
Morţilor din cortul americanilor 
şi citeşte un pasaj cu voce tare, 
trezindu-l accidental pe Imhotep. 
Învierea vrăjitorului trezeşte 
întreaga tabără şi ei cercetează 
piramida pentru a af la cauza 
agitaţiei. Deşi ambele grupuri 
revin la Cairo, mumia le găseşte 
în cele din urmă cu ajutorul lui 
Beni, care făcuse o înţelegere cu 
mumia în schimbul vieţii sale şi a 
obţinerii de averi. 
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NUNTĂ                          

ÎN BASARABIA
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, dramă, dragoste, 

2010, România, Moldova, Luxemburg

Cu: Vlad Logigan, u

Victoria Bobu 

Un tânăr dirijor din Bucureşti 
şi o pianistă din Chişinău s-au 
căsătorit recent în România. Cei doi 
sunt nevoiţi să mai facă o nuntă, 
de data asta în Basarabia, pentru 
ca din darul de la rudele miresei 
să adune banii de avans pentru 
un apartament. Cea de-a doua 
nuntă devine prilej de competiţie 
între rudele tinerilor însurăţei, 
iar situaţia e tensionată în plus de 
diferenţele de obiceiuri şi tradiţii 
în astfel de ocazii. Deşi în spatele 
discuţiilor despre ritualuri se 
ascund animozităţi care le sunt 
străine, cu rădăcini de ordin istoric 
şi politic, mirele şi mireasa sunt 
prinşi în mijlocul acestei lupte de 
orgolii, care seamănă cu un meci 
româno-moldovenesc şi scoate în 
evidenţă deosebirile de educaţie, 
cultură şi convingeri politice dintre 
ei.

COMORI 

ASCUNSE
DIVA. ora 18,10, comedie, 

romantic, 2022, SUA

Cu: Hunter King,  u

Beau Mirchoff, 

Eliza Hayes Maher

Titlu original: Hidden Gems   u

În timp ce se pregăteşte pentru 
nunta surorii sale, Addie pierde 
inelul bunicii sale în apele din 
Hawaii. Îl angajează pe marinarul 
Jack să facă scufundări cu ea pentru 
a-l găsi şi îşi redescoperă dragostea 
pentru mare.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:35 Generaţia extraordinară 

suntem noi!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Notre-Dame: 

     Ziditorii unui vis

23:10 Exclusiv în România

00:10 Punctul critic (R)

01:35 Omul care a cunoscut 

infi nitul (R)

Marea Britanie, Biografic 

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă 
Thriller

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Fără rest

SUA, Acţiune
01:30  Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea

05:00 Batem palma?

06:00  Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Magazin UEFA

00:45 Temptation Island - 

    Insula iubirii

04:30 În puii mei

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

România, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Nuntă în Basarabia

România, Moldova, 
Luxemburg, Comedie, 
Dramă, Dragoste

23:00 Forţe de elită II (R)

Acţiune, Aventuri
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:45 Emma.

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

09:50 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Dragoste

12:00 Calcă apăsat: Povestea lui 

Dewey Cox

SUA, Comedie
13:35 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:30 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
16:50 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
18:20 Mărturiseşte, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
20:00 Drazen

21:40 Pee-wee

23:20 Celtics City

SUA, Documentar,
Sport

00:20 Saltburn

SUA, Comedie, Dramă, 
Thriller

02:30 R.M.N.

România, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 2010: Moby Dick

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 2010: Moby Dick (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

09:55 Zece paşi către iubire

Romantic
11:50 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:20 Drumul nostru

SUA, Aventuri, Romantic
16:15 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
18:10 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
21:50 Visez la tine

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Nuntă în trombă

Canada, Comedie, 
Romantic

01:45 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, 
Romantic

03:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 MacGyver’

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Crimă la Wind River

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

00:50 Joy

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

03:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Epave de război

09:00 Epave de război

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Superstructuri antice

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul din Sydney

21:00 S.O.S. Maşini clasice

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Epave de război

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul fi lm Disney „Lilo & Stitch” 

şi lungmetrajul lui Tom Cruise 

„Mission: Impossible - The 

Final Reckoning” s-au duelat 

în weekendul de debut la box 

offi ce, însă pe piaţa de referinţă 

a Hollywood câştigătorul a fost 

unul surprinzător, în condiţiile 

în care familiile au venit în 

număr mare în sălile de cinema, 

benefi ciind de un weekend 

prelungit, arată revista Variety, 

citată de News.ro.

„Lilo & Stitch” a vândut bilete 
în valoare de 145,5 milioane de do-
lari în weekend şi aproximativ 183 
milioane de dolari până luni, când 
americanii au benefi ciat de o zi li-
beră la nivel federal, pentru Ziua 
Memorială, sărbătoarea anuală în 
timpul căreia SUA comemorează 
militarii căzuţi în război.

Vânzările de bilete pentru fi l-
mul Disney au sfi dat previziunile 
şi au stabilit un record de încasări 
în weekendul Memorial Day, depă-
şind un alt fi lm al lui Tom Cruise, 
„Top Gun: Maverick”, din 2022. 
„Lilo & Stitch” a obţinut, de ase-
menea, 158,7 milioane de dolari la 

box offi ce-ul internaţional pentru 
un start uriaş de 341,7 milioane de 
dolari la nivel global.

Conform surselor citate, Disney 
a cheltuit 100 milioane de dolari 
pentru producţie şi alte 100 mili-
oane de dolari pentru promovarea 
fi lmului de aventură dedicat copi-
ilor, despre un extraterestru haotic 
care se prăbuşeşte în Hawaii şi este 
adoptat de o fetiţă şi sora ei mai 
mare. Dean Fleischer Camp a re-
gizat fi lmul apreciat de critici, la 
două decenii de la fi lmul original 
de animaţie din 2002.

„Lilo & Stitch” marchează unul 
dintre cele mai bune debuturi pen-
tru „remake”-urile live-action ale 
Disney, după „Regele Leu” din 2019 
(191 milioane de dolari în trei zile) 

şi „Frumoasa şi Bestia” din 2017 
(174 milioane de dolari în trei zile). 
De asemenea, noul fi lm „Lilo & 
Stitch” a obţinut în doar patru zile 
încasări mai mari decât a reuşit 
noul lungmetraj „Albă ca Zăpada” 
în toată perioada cât a rămas în ci-
nematografe după premiera sa din 
luna martie.

Noul fi lm „Mission Impossi-
ble” a fost nevoit să se resemneze 
cu poziţia a doua la box offi ce, cu 
încasări de 190 milioane de dolari 
la nivel mondial. Este un start pu-
ternic pentru epopeea de acţiune, 
notează Variety, dar aceasta are ne-
voie, însă, de un succes la box offi ce 
la fel de mare, pentru a-şi justifi ca 
bugetul impresionant.

„The Final Reckoning” este 
unul dintre cele mai scumpe fi lme 
din toate timpurile. A costat 400 
milioane de dolari, o cifră care a 
crescut vertiginos pe măsură ce 
Tom Cruise şi regizorul Christo-
pher McQuarrie au fost loviţi de 
amânări provocate întâi de pande-
mia de Covid-19, iar apoi de greva 
dublă care a paralizat producţia 
cinematografi că la Hollywood în 
2023. În acest timp, costurile au 
fost exacerbate şi de infl aţia galo-
pantă cu care s-au confruntat Sta-
tele Unite.     . 

trofeu
Şi câinii sunt premiaţi la Cannes

După Messi, câinele din rasa 
Border Collie din fi lmul „Anato-
mie d’une chute” în 2023 şi după 
Kodi, Grifonul metis din fi lmul 
„Le proces du chien” în 2024, i-a 
venit rândul lui Panda, un cio-
bănesc islandez din lungmetra-
jul „The Love That Remains”, să 
câştige trofeul Palme Dog, care 
recompensează cea mai bună 
„interpretare” canină, în cadrul 
celei de-a 78-a ediţii a Festivalului 
de Film de la Cannes. Panda este 
câinele de companie al regizo-
rului islandez Hlynur Palmason 
şi apare în fi lmul său „The Love 
That Remains”, relatează AFP şi 
Agerpres.

Trofeul Palme Dog reprezintă 
un joc de cuvinte care face trimi-
tere la celebrul trofeu Palme d’Or 
acordat în competiţia de la Cannes. 
Wendy Mitchell, membră a juriului 
ce atribuie Palm Dog, a lăudat „mi-
nunata interpretare naturalistă a 
acestui câine”, numit Panda. Anun-
ţul câştigătorului a fost întâmpinat 
cu urale şi lătrături.

În plus faţă de trofeul Palm Dog, 
noi premii care celebrează animale-
le în sensul mai larg al termenului 
şi care apar în producţii culturale 
au fost acordate pentru prima dată, 
în acest an, la Cannes.

Premiile Pawards, care aduc 
un omagiu animalelor ce apar pe 

ecran, dar şi în cărţi şi reclame, 
au fost acordate fi lmului de ani-
maţie „Flow” al regizorului 
leton Gints Zilbalodis, care 
a câştigat deja în acest an 
Oscarul şi Globul de Aur la 
categoria „cel mai bun lung-
metraj animat”. Acest fi lm 
fără dialoguri, despre o pisi-
că ce porneşte cu reticenţă 
într-o călătorie alături de 
alte animale salvate dintr-o 
inundaţie, a fost realizat cu 
ajutorul unor programe 
informatice gratuite şi 
cu un buget modest de 
3,5 milioane de euro.   
. Cristinel Luca

ÎNCASĂRI LA BOX OFFICE  , CINEMA

DISCURS. După ce a primit 

un trofeu Palme d’Or onorifi c la 

ediţia 2025 a Festivalului de Film 

de la Cannes, Robert de Niro a 

rostit un discurs captivant, cu 

câteva remarci dure la adresa lui 

Donald Trump, notează site-ul 

ProCinema. Starul a menţionat 

atacurile şi reducerile bugetare ale 

preşedintelui Trump asupra culturii 

şi cercetării, concentrându-se în 

special pe planul său de a impune 

o taxă de 100% asupra fi lmelor 

produse în afara Statelor Unite. „Nu 

poţi pune un preţ pe creativitate, 

dar, evident, poţi pune tarife pe ea”, 

a declarat indignat actorul. „Acest 

lucru este inacceptabil. Aceasta nu 

este doar o problemă americană, 

este o problemă globală. Trebuie 

să acţionăm imediat, fără violenţă, 

dar cu pasiune şi determinare. Toţi 

cei care iubesc libertatea trebuie 

să se organizeze şi să protesteze. 

De asemenea, este timpul să 

votăm atunci când sunt alegeri”.

Robert De Niro a lăudat puterea 

democratică a cinematografi ei. „În 

ţara mea, luptăm din greu pentru a 

apăra democraţia şi acest lucru ne 

priveşte pe toţi. Arta este incluzivă, 

aduce oamenii împreună. Arta este 

despre libertate, arta este despre 

diversitate. De aceea suntem o 

ameninţare pentru autocraţii şi 

fasciştii acestei lumi.” .Cristinel 

Luca

CREATIVITATEA 
NU ARE PREŢ, 
DAR ARE TARIFE

Unul dintre cele 
mai scumpe filme 
din istorie, învins 
la debut de o 
producţie Disney

cest timp, costurile au
bate şi de infl aţia galo-
are s-au confruntat Sta-
.

şi în cărţi şi reclammmmmmmmmeeeeeeeee,e
ordate fi lmului de ani-
ow” al regizorului
ts Zilbalodis, care 

deja în acest an 
i Globul de Aur la 
„cel mai bun lung-
nimat”. Acest fi lm
guri, despre o pisi-
neşte cu reticenţă 
lătorie alături de 
ale salvate dintr-o 
 a fost realizat cu
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et modest de 
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el Luca
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Friptură de urs 
la tavă, delicatesă 
vânătorească

05sexologie
Cele mai ciudate 
legi sexuale 
din lume

Ediţia cu numărul 24 a Festivalului 
Internaţional de Film Transilvania (TIFF.24), 
care va avea loc între 13 și 22 iunie, la 
Cluj-Napoca, va cuprinde 200 de fi lme, 
care includ 172 de lungmetraje și 28 de 
scurtmetraje. În cele zece zile de festival 
vor fi  și două evenimente speciale de 
premiere.

Pe scena din Cluj-Napoca, cunoscutul cine-
ast maghiar Béla Tarr, un vizionar al cadre-
lor poetice, va primi Premiul pentru Întreaga 
Activitate. Programul festivalului include opt 
dintre fi lmele sale, printre care și debutul său 
în lungmetraj, „Family Nest” (1977). Béla Tarr 
va susţine, de asemenea, un masterclass dedi-
cat profesioniștilor din industrie.

Tot la TIFF, Florin Piersic va primi Premiul 
de Excelenţă. Actorului român îi este dedicată 
și o expoziţie de fotografi e ce va fi  amplasată 
pe Bulevardul Eroilor din centrul orașului. De 
asemenea, Valerian Sava, critic de fi lm, autor 
și redactor fondator al revistei Cinema, va pri-
mi Premiul pentru Întreaga Activitate.

Pe lângă invitaţii speciali, ediţia de anul 
acesta a pregătit și un program pentru persoa-
nele cu defi cienţe de vedere și de auz: „Anul 

nou care n-a fost”, în 
regia lui Bogdan Mu-
reşanu, va avea do-
uă proiecţii accesibi-
lizate special pentru 
acestea.

Programul Festivalului de Film Transilva-
nia cuprinde o selecţie de fi lme actuale, de la 
producţii mute până la documentare, unele 
dintre ele abia sosite de la recenta competi-
ţie de la Cannes. Printre acestea se numără și 
„Sirāt”, fi lmul realizat de Óliver Laxe, care a 
primit Premiul Juriului la Cannes. Acesta va fi  
proiectat în ultima seară a festivalului.

Printre fi lmele din competiţia Zilele Filmu-
lui Românesc se numără „Kontinental”, regi-
zat de Radu Jude la Cluj-Napoca, cu actori lo-
cali. Filmul a fost realizat în doar două săptă-
mâni, folosind un telefon mobil. Regizorul a 
câștigat Ursul de Argint pentru cel mai bun 
scenariu la Festivalul Internaţional de Film de 
la Berlin 2025, cu „Kontinental ’25”.

Regizorul Alexandru Mavrodin vine cu fi l-
mul „Love hurts”, un documentar despre iu-
bire, durere și despărţire. Ana Lungu prezin-
tă „Triton”, realizat din trei arhive vizuale in-
edite. Mihai Dragolea și Radu Mocanu aduc 
„După cioate”, un documentar despre riscuri-
le jurnaliștilor de mediu, urmărind povestea 
unui activist care investighează tăierile ilega-
le de păduri.

De asemenea, vor putea fi  văzute fi lme esen-
ţiale a trei regizori contemporani din Spania, 

Estonia și Kazahstan: Rodrigo Cortés, Rainer 
Sarnet și Adilkhan Yerzhanov, care vor fi  cele-
braţi în cadrul secţiunii 3x3. Mai mult, cei trei 
vor fi  prezenţi la Cluj, pentru întâlniri cu pu-
blicul. Aventura cinematografi că a lui Rodri-
go Cortés a început în adolescenţă, după ce a 
împrumutat de la unchiul său o cameră Super 
8 și, împreună cu prietenul său cel mai bun, a 
început să se joace de-a fi lmele. După o serie 
de scurtmetraje multipremiate, a debutat în 
lungmetraj cu Concurentul („The Contestant”, 
2007), o comedie neagră despre un profesor 
universitar care câștigă la loto, doar ca să des-
copere că, după plata taxelor, nu îi vor rămâne 
destui bani pentru a-și plăti datoriile.

Cunoscut pentru viziunea sa cinematogra-
fi că unică, la graniţa dintre realism magic, fol-
clor baltic și experiment vizual, Rainer Sar-
net este una dintre cele mai interesante voci 
ale cinemaului est-european contemporan. 
Cu prilejului focusului extins dedicat Estoni-
ei, TIFF.24 îi dedică un portret amplu în ca-
drul secţiunii 3x3, oferind publicului ocazia 
rară de a explora universul unui cineast ca-
re sfi dează convenţiile și limbajele cinemato-
grafi ce clasice.

Poetic, absurd, dar profund ancorat în re-
alităţile sociale ale ţării sale, regizorul ka-
zah Adilkhan Yerzhanov e autorul unei ope-
re compacte îmbibate de referinţe și omagii ci-
nefi le și va avea parte la TIFF.24 de o mini re-
trospectivă cu trei dintre cele mai proaspete 
fi lme ale sale.   . Cristinel Luca
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A PREGĂTIT 

ȘI UN PROGRAM 

PENTRU 

PERSOANELE 

CU DEFICIENŢE 

DE VEDERE ȘI 

DE AUZ: „ANUL 

NOU CARE N-A 

FOST”, ÎN REGIA 

LUI BOGDAN 

MUREŞANU, 

VA AVEA DOUĂ 

PROIECŢII 

ACCESIBILIZATE 

SPECIAL PENTRU 

ACESTEA
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